

www.viata-libera.ro

56.000 de cititori zilnic
Publicație ce beneficiază de rezultate de audiență
conform Studiului Național de Audiență măsurate
în perioada august 2011 - august 2012

VALUTA

Euro	4.4633 lei	▲
Dolar	4.0517 lei	▲

METEO

20° 33°

Galați

Vremea se menține caldă

„Viața liberă”,
în cartierul tăuMăine, vă așteptăm
în Țiglina IV

„Viața liberă” continuă raidurile în cartierele Galațiului pentru a afla direct de la cititori care sunt problemele cu care se confruntă. Astfel, mâine, 28 iulie, între orele 9,00 și 9,30, vă așteptăm la chioșcul nostru din Piața Rușilor, Țiglina IV, să ne spuneți ce vă nemulțumește și să le sugerați autorităților ce trebuie făcut în cartier.

INTERIOR

EVENIMENT/3

Țeapă cu repetiție

Agenție de turism,
acuzată că își
minte clienții

Societatea este urmașa unei foste agenții, închisă anul trecut, în urma a numeroase acuzații de înșelăciune venite din partea gălățenilor care au plătit vacanțe fără a beneficia de ele.

EVENIMENT/5

Organigramă mai mare

30 de posturi noi
la Primărie

Noua organigramă, propusă spre aprobare aleșilor de primarul Ionuț Pucleanu, prevede o creștere a numărului de posturi cu 30.

Gospodărire Urbană, în primele șase luni din 2016

Lucrări
făcute doar
în parcuri,
nu și
în jungla
urbană

≡ Societatea Consiliului Local susține că a îngrijit 13 parcuri, însă gălățenii se plâng că iarba și gardurile vii n-au fost tunse deloc în această vară

EVENIMENT/5

foto arhiva VL
foto@viata-libera.ro

Despăgubiri pentru mașinile „rupte” pe drumurile naționale

Șase gălățeni se luptă
cu autoritățile, pentru
gropile din asfalt

► Valoarea despăgubirilor solicitate de șoferii gălățeni care și-au stricat mașinile pe șosele se ridică la 20.000 de lei ► Oficial, DN 24 D ridică cele mai mari probleme

OBSERVATOR/12

„Clienții nostri, stăpânul nostru” este o vorbă veche căreia, dacă ar fi să-i dăm crezare, ar trebui să ne pună la adăpost, psihologic vorbind, de orice temere vizavi de ceea ce am putea experimenta, când apelăm la un prestator de servicii. Dacă la stat ne-am cam lămurit cum stă treaba, am putea îndrăzni să sperăm că măcar întreprinzătorii privați, indiferent că sunt societăți comerciale, profesioniști independenți sau mici meșeriași, să fie mai fideli acestui principiu. Realitatea ne arată însă, zi de zi, că treburile nu stau întocmai cum zice dictonul preferat al negustorilor. Unii, din păcate nu foarte puțini, într-un buzunar țin banul, în altul bunul simț, și în altul respectul față de cei care le trec pragul. Deh, ar trebui ca interesul pentru profit să fie direct proporțional cu implicarea, dar ce te faci când ești păcălit sau batjocorit de cel al cărui țel, economic vorbind, este să facă bani? Poți face multe, te poți plânge, poți reclama. Pe timpul și pe banii tăi, de nervi și frustrare nu mai zici.

Acum un an, scriam despre mai mulți gălățeni care și-au luat țeapa verii, dacă nu a vieții, după ce au plătit mii de euro unei agenții de turism pentru sejururi în străinătate. Perspectivei unei vacanțe pe plajele din

însorita Grecie i-a luat însă locul un război al nervilor și al declarațiilor, unse cu un strat gros de minciuni și umilințe. Oamenii nu aveau să mai aibă parte de vacanță și au rămas să plângă după bani, bătând drumurile pe la autoritățile abilitate, ca să li se facă dreptate. Am sperat atunci, și eu ca și cei care au căutat salvarea

Patron, caut client
să-l jumulesc!

la ziar, vrând să tragă și un semnal de alarmă, că nu voi mai auzi de respectiva agenție, că va dispărea de pe firmamentul prestatorilor de servicii, unde oamenii mai caută câte un concediu, un bilet de avion, una alta. Chestiuni despre care nu toată lumea știe la fix cum se obțin, cum se procură, care sunt procedurile. Omul vine, dă banul și vrea serviciul, sperând că cel/cea de dincolo de birou știe ce are de făcut. Punct.

Dar Măria cu altă pălărie renaște mai ceva ca pasărea Phoenix și prăvălia închisă de autorități cu surle și trâmbițe s-a reinventat. Cu alt nume, dar cu aceleași năravuri. Nu am nimic personal cu doamna căreia legislația îi permite să obțină autorizații fără număr ca să practice activități de turism. Poate are dificultăți financiare pe care încearcă să le mai acopere cu câte o „ciupeală”. Sau poate nu știe procedurile. Sau poate îi place riscul. În urmă cu un an, jura printre lacrimi că va face orice ca să își despăgubească clienții. Trimitea mailuri și emitea angajamente de plată pe care nici acum nu le-a achitat în întregime. Acum are, din nou, pe rol, reclamații că ar fi emis bilete de avion false și nu prea să grăbește să returneze banii. Grav, nu? Poate e un agent economic care se chinuie în economia de piață. Cu casă, cu rate, cu facturi, cu copil. Ca mulți alți patroni. Nu știu dacă această afacere este un mijloc de supraviețuire sau unul de înavuțire pentru doamna în cauză. Diferența e uriașă, dar orice ar fi, modalitatea de înfăptuire are conotații ilicite și absolut imorale. La adăpostul reclamei și promisiunilor, tertipurile merg până într-un punct, iar speranța că tot ce nu se știe nu există ar trebui să moară prima. Pentru că el, clientul, poate fi naiv. Dar până la un punct.

foto arhiva VL
foto@viata-libera.ro

După zeci de teste rezolvate

Iulia Armencea
a adus Galațiului
argint la Balcaniadă

ÎN VĂTĂMÂNT/2

Berești-Meria

Zece sate sunt
împrăștiate
printre dealuri

SATUL/4

foto arhiva VL
foto@viata-libera.roAdresa redacției:
str. Domnească nr. 68
TEL 460 620, FAX 471 028
redactie@viata-libera.roCOTIDIAN INDEPENDENT®
marcă înregistrată
auditat de Biroul Român de Audit
al Tirajelor membru al Biroului
 Internațional de Audit al Tirajelor**SINAXAR**
†) Sf. Mare Mucenic
și Tamăduitor Pantelimon;
Cuv. Antuza**MAXIME**
„Cel ce laudă pe toată lumea
nu laudă pe nimeni.”
Samuel Johnson

ASTĂZI în **Viața liberă**

PESTE

460

ANUNȚURI
DE MICĂ
PUBLICITATE

pag. 7-9

INTERIOR

EVENIMENT/3

Ne batem joc
de banii noștri22 de semafoare
cu buton
au fost
vandalizate!Pentru postul de
administrator publicMarius
Humelnicu -
singurul candidat

În Galați

Numărul
consumatorilor
de droguri
este în scădere

EVENIMENT/5

Începând de astăzi

O nouă ediție
“Modern Movie
Festival”

La mâna aleșilor locali

Cât vom plăti
pentru
o gigacalorie

OBSERVATOR/12

De la începutul anului

Peste 26.000 de
pachete cu țigări,
confiscate
de Direcția Vamală

Spectacolul „Vara fluturilor voluntari”, organizat de Palatul Copiilor din Galați, în cadrul programului „Școala de vară 2016 - Voluntari la palat”, se va desfășura duminică, 31 iulie, de la ora 17,30, în curtea Muzeului Istoriei, Culturii și Spiritualității Creștine de la Dunărea de Jos. Parteneri mai sunt Teatrul Muzical „N. Leonard” și Centrul Cultural „Dunărea de Jos”. Intrarea este liberă.

Roxana Artene Penciu

ÎNVĂȚĂMÂNT

Miercuri, 27 Iulie 2016

2

VIAȚA LIBERĂ

Trei facultăți organizează, în premieră, admitere la masterat, la sfârșitul acestei luni. Înscrierile s-au terminat, iar situația arată astfel: la Facultatea de Litere - 78 de candidați, la Facultatea de Științe Juridice, Sociale și Politice - 67 de candidați, iar la Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor - 120. Probele de concurs vor avea loc între 28 și 31 iulie. Toate cele trei facultăți vor organiza o sesiune de admitere și în toamnă.

Roxana Artene Penciu

www.viata-libera.ro

ȘCOLII

CATEDRA

Proiect de educație digitală

Liceul Teoretic “Dunărea” din Galați derulează, până în mai 2017, proiectul “Creativitate, Responsabilitate, Educație la Dunărea” (C.R.E.D.). Sunt implicați 12 profesori, care vor participa la cursuri de formare și dezvoltarea abilităților metodic-științifice.

Eu am participat zece zile la Barcelona, în cadrul acestui proiect, la un curs de aplicare a tehnologiei informației și comunicațiilor în educație, “Digital Classroom: Using ICT in Education”. Ne-am întâlnit în capitala regiunii spaniole Catalonia un grup de patru profesori din România și patru din Turcia. Am lucrat pe o mulțime de platforme educaționale și am accesat mai multe softuri online, unele cunoscute anterior, altele nu: Kahoot, Socrative, Edmodo, Wix, Wordpress, Weebly, Plickers, Schoology etc. Având roluri de elevi, am parcurs teste, am accesat lecții, am creat site-uri, le-am găsit spațiu de stocare și ne-am documentat online. Revenind la misiunea de profesor, am generat clase virtuale pe platforme educaționale, am propus și administrat teste și secvențe de conținut educațional interactiv.

La astfel de cursuri se învață de la formator, dar, în mare măsură, și de la colegi, deoarece fiecare vine în grup cu informații.

O altă latură a mobilității a fost aceea culturală și de vizitare a obiectivelor turistice. Înainte de a pleca am citit ghiduri de călătorie, bloguri, jurnale și impresii de pe internet. Barcelona este un spațiu public imens - în care milioanele de localnici și turiști se metamorfozează în râuri de energie pozitivă, mobilier stradal - oportun, rafinat și original, imbinat cu plante indigene și exotice, clădiri de patrimoniu universal, muzee, săli de spectacole, stadioane, parcuri, terenuri de sport, plaje, restaurante, magazine, malluri, deschiderea spre Marea Iberică, vase de croazieră.

La rubrica superlativ aş vorbi despre Fântânile magice de la Montjuic, care combină lumină, sunete și fascicule de apă într-un tot magnific, imens și neverosimil, Palatul muzicii catalane - unde am urmărit un spectacol de chitară și dans flamenco, Sagrada Família - uriașă realizare a genialului Gaudi, având interiorul sacralizat prin forme unice și culori rafinat estompat.

Marian Rotaru, profesor
Liceul Teoretic „Dunărea”

După un maraton și zeci de teste rezolvate

Iulia Armencea a adus Galațiului argint la Balcaniada de Geografie

Cine crede că participarea la o olimpiadă de geografie este floare la ureche, că nu ai decât să tocești din cărți despre ape și munți și orașe, se înșală amarnic. Pentru Iulia Armencea, eleva de la Colegiul Național „C. Negri” care a câștigat anul acesta medalia de argint la Balcaniada de Geografie, concursul a însemnat un efort imens, a fost solicitant psihic, dar și fizic.

Pentru proba scrisă, Iulia a ros din scoarță în scoarță câteva cărți în limba engleză, a rezolvat până la epuizare zeci de teste, așa că nu avea cum să nu se descurce. Partea cea mai grea a fost proba practică. Aceasta a presupus să bată la pas, pe o zi toridă, un oraș întreg din Serbia - Mali Zvornic. Să observe toate detaliile, pentru că, la întoarcere, avea de întocmit o hartă cu amplasamentul tuturor clădirilor importante din urbe. Și asta n-a fost tot. A trebuit să facă și analiza economică, apoi să demonstreze că este chiar mai vizionară decât aleșii sârbi și români la un loc, să vină cu soluții concrete pentru dezvoltarea municipiului pe care atunci îl vedea prima dată.

Maraton prin oraș

„A fost un maraton de aproape patru ore prin oraș, pe caniculă, în condițiile în care eu n-am condiție fizică și nici nu mă așteptam la așa ceva. Pentru dezvoltarea orașului, am propus valorificarea izvoarelor sulfuroase ca potențial turistic, dezvoltarea infrastructurii, păstrarea tradițiilor locale prin organizarea de festivaluri periodice. Cum peste un pod există, în Bosnia, un oraș cu același nume, am propus un proiect de cooperare între cele două state, pentru protejarea mediului”, curg explicațiile fetei.

Ideile lui Iulia i-au plăcut comisiei care a punctat-o destul de bine, astfel că la final s-a întors acasă cu o neașteptată medalie de argint, pentru care recunoaște că a muncit foarte mult.

Profesoara de geografie care a pregătit-o, Gina Burghiu, care a făcut o tradiție din faptul că elevii săi vin, aproape în fiecare vară, cu medalii de la concursurile internaționale, ne-a spus că, de obicei, propunerile elevilor de la olimpiadele internaționale sunt trimise autorităților locale de comitetul de organizare, pentru că sunt idei foarte bune, luate pe baza unui fundament științific solid, care presupune atenție la factorii de mediu, relief și potențial economic. Nu puține au fost cazurile când, impresionați de ideile tinerilor, membrii comunităților locale au și pus în practică proiectele acestora.

“Goana” după profesoara de geografie

Iulia povestește că e pasionată de geografie de când se știe, de când asculta cu gura căscată emisiuni la televizor despre zone și orașe din lume sau când nu se mai sătura ascultându-i pe cei din jur povestind despre călătoriile lor. Crescută într-o familie modestă, la „Cuza Vodă”, Iulia povestește că, prin participarea la această olimpiadă, i s-a mai împlinit un vis, acela de a călători și vedea locuri și oameni peste granițele României.

Prima participare la olimpiada de geografie a fost în clasa a VIII-a, când profesoara sa de la Cuza Vodă, Alina Grigore, i-a descoperit potențialul. Apoi a continuat să meargă la concursuri și la liceu. În clasa a X-a, cât era elevă a Colegiului Economic, s-a calificat la naționala de geografie, de unde s-a întors și cu prima distincție: o mențiune specială. Atunci a cunoscut-o și pe profesoara Gina Burghiu, care însoțea lotul gălățean și care, cu generozitate, i-a ajutat pe toți membrii, indiferent dacă erau sau nu de la clasele ei. Atunci a avut o revelație. Își dorea să fie și mai bună la geografie și a „citit” în suflitul dascălului de la „C. Negri” că ar putea face o echipă bună împreună. A luat decizia



să se transfere la fostul Pedagogic, numai de dragul de a lucra la clasă cu Gina Burghiu. Medalia pe care a adus-o acasă, în doar un an de pregătire, confirmă că a ales înțelept și că sunt șanse ca performanțele ei să se îmbunătățească și în anul următor.

„Am depășit deja bariera profesor-elev. Avem o frumoasă legătură sufletească. Suntem deja

prietene”, mărturisește tânăra, sub privirile aprobatoare ale dascălului.

Somn doar trei ore pe noapte

Se știe că se recunoaște, să nu pară ciudată în fața altor colegi, dar pentru pregătirea pentru olimpiadă a avut perioade când a dormit și numai trei ore pe noap-

te. La sfârșitul săptămânii avea grijă să recupereze și să doarmă mai mult. O asigură că munca și sacrificiul înconunate de succes o onorează și că nu are nimic de ascuns. Îmi răspunde că scopul ei nu a fost să se mândrească cu premiul, că „medalia nu vorbește cu ea”, ci să acumuleze cât mai multe cunoștințe.

Recunoscătoare îi este fostei olimpice Cosmina Albulescu, care a adus trei ani la rând aur internațional pentru Galați. Studentă la Facultatea de Geografie din Iași, Cosmina s-a ocupat să-i administreze teste așa cum știa ea că se dau la fazele internaționale.

„Simțeam că nu mai pot, mă săturasem de teste. Dar n-am vrut s-o dezamăgesc, mai ales că și-a rupt din timpul ei pentru mine. În final, sfaturile, testele, dar și faptul că mi-a împins puțin limitele au dat roade la care nu mă așteptam”, spune Iulia.

Cărți de 1.400 de lei

Mulțumită de achizițiile de anul acesta, Iulia se gândește și la bucuriile mărunte ale vieții, pe care le consideră mai importante decât medaliiile. „Vreau să am răgazul să pot privi la stele noaptea, să ascult muzică, să mă întâlnesc cu prietenii, pe care i-am cam neglijat”, își face ea planuri de vacanță. Bineînțeles că se gândește și la pregătirea pe care o va începe pentru olimpiada de anul viitor. Aici, cu o undă de tristețe în glas, îmi spune că are nevoie de două cărți, pe care trebuie să și le comande din străinătate și care costă împreună 1.400 de lei. Bani de care familia, oricât ar sprijini-o, nu dispune. Premiile internaționale aduse de elevii gălățeni într-un an nu sunt așa multe, pot fi numărate pe degetele de la o mână. Din acest motiv, autoritățile chiar n-ar face un efort prea mare dacă și-ar propune să-i susțină pe acești tineri de valoare și financiar, pentru a-și urma visul.

Roxana Artene Penciu

În august, încep repartizările

Astăzi se depun contestațiile la examenul de titularizare

La nivel național, peste 12 la sută dintre cei 26.223 de candidați înscriși la examenul de titularizare nu s-au prezentat la proba scrisă, iar 29 de persoane au fost eliminate din examen. În ceea ce privește candidații eliminați, pentru fraudă sau tentativă de fraudă, reprezentanții ministerului susțin că nu vor fi repartizați pe posturile didactice sau la catedre în anul școlar 2016-2017.

După afișarea rezultatelor, în perioada 27-28 iulie, la sediile inspectoratelor județene se vor înregistra contestațiile, urmând ca rezultatele finale să se afișeze pe 3 august.

Repartizarea candidaților pentru angajare pe perioadă nedeterminată se realizează în ședințe publice organizate de inspectoratele școlare, în zilele de 8 și 9 august. Transformarea posturilor și actualizarea listei posturilor didactice și catedrelor rămase neocupate, în vederea angajării pe perioadă determinată, va avea loc pe 10 august. Repartizarea candidaților pentru angajare pe perioadă determinată are loc în perioada 26-29 august. Emiterea și comunicarea deciziilor de repartizare sunt programate în perioada 11-29 august.

Pentru concursul de ocupare a posturilor didactice sau catedrelor vacante, rezervate în învățământul preuniversitar, sesiunea 2016, au fost publicate 4.442 de posturi pentru angajare pe perioadă nedeterminată și 45.570 pentru angajare pe perioadă determinată.

Ruxandra Podlissnic

La Universitatea „Danubius” Concurs internațional de fotografie

Asociația Universităților din Asia și Pacific (AUAP), în parteneriat cu Școala de Jurnalism și Comunicare din cadrul Universității Internaționale SIAS, organizează prima ediție a concursului internațional de fotografie „Light of Asia and the Pacific”, cu scopul de a promova pacea, diversitatea culturală și diferite filosofii educaționale.

De asemenea, concursul reprezintă o platformă pentru profesori și studenți, prin intermediul căreia, prin atitudinile creative, pot fi prezentate lucrările de artă. Studenții Universității „Danubius” precum și ceilalți membri ai acestei comunități academice, pasionați de fotografie, au posibilitatea să se înscrie și să participe la acest concurs. Fotografia înscrisă în concurs trebuie să redea una din tematicile: viața din campusul universitar, viața socială sau peisaje naturale.

Se vor acorda premii în bani: 3.000 de dolari - Premiul I, 700 de dolari - Premiul al II-lea (două premii), 300 de dolari - Premiul al III-lea (cinci premii) și Mențiune de onoare în valoare de 200 de dolari.

Vă puteți înscrie până pe 30 septembrie, pe site-ul <http://auap.sias.edu.cn/>.

Victor Cilincă

Iasmina Stoianovici

Povestea unui mare succes

Rareș Nicolau a dus Galațiul la Paris

Pentru a doua oară, elevul de nouă ani Rareș Andrei Neculau, de la Școala Nr. 26 „Ion Creangă”, obține Premiul I la Festivalul de Teatrul în limba engleză „William Shakespeare” al Liceului de Artă „Dimitrie Cuclîn”. La ce-i trebuie engleză unei vedete a pianului? După ce i-a uitat și pe francezii într-un concurs internațional, puștii le-a răspuns într-o engleză impecabilă îndrumătorilor celorlalți concurenți, punând astfel lumina atât de dorită peste imaginea țării sale! Spre deosebire de mulți alți copii talentați, care fac excelență în artă, dar își neglijează lecțiile, Rareș învață cu poftă. Talentul adevărat este însă un complex de cunoaștere.

În martie, câștiga Marele premiu și trofeul unui concurs de pian la Suceava, la care participaseră o sută de concurenți din țară, după alte și alte premii naționale!

Între timp, cel numit la concursurile din țară, cu frumoasă invidie, „micul Mozart”, a cucerit și la Paris două premii foarte importante ale unui concurs internațional de pian! Unul, depășindu-i vârsta și competențele! Astfel, „Concours Musical de France” (CMF), competiție des-



fășurată sub înaltul patronaj al Ministerului Culturii din Franța, a însemnat pentru Rareș cucerirea Premiului I la categoria „Elementaire II”, premiu oferit de prestigioasa editură germană „Schott Music”. Și, mai ales, Premiul al II-lea la categoria „Virtuosité”.

A fost „răsplata” eforturilor și recunoașterea talentului unui gălățean, fiind totodată și o recunoaștere a valorii școlii românești de muzică, ne-a spus cu emoție tatăl micului artist,

Viorel Neculau. Pentru care dascăli, mai mulți mecenai și părinți au pus umărul. Competiție de tradiție, CMF a aliniat concurenți din 13 țări. Un juriu select, din cadrul Conservatorului Național „Ville de Saint Maurice des Fosses”, îi selectase cu luni în urmă, în proba de interpretare dintr-un repertoriu impus. Numai că Rareș nu a participat acum doar la categoria pentru care fusese îndrumat de juriu, ci a riscat să se bată pentru o categorie la care au șanse cei cu vârste mult

mai mari și cu pregătire mai îndelungată. Denumirea categoriei spune totul: „Virtuosité”. „Rareș a încercat și o „aroganță”, cum ar spune unii”, explică tatăl său. „Pregătire. Exercițiu. Lacrimi. Din nou exerciții. Sub privirea blândă, dar atentă și în același timp exigentă a doamnei profesoare **Viorica State** (foto) de la Centrul Cultural „Dunărea de Jos” (CCDJ) din Galați, melodiile impuse de organizatori se pregăteau, cu din ce în ce mai mult curaj, să se întreacă pe scena pariziană. Pianistul a fost însă încurajat de învățătoarea Constanța Geles, sub a cărei îndrumare învață la Școala Nr. 26, care a spus că „nu mulți copii au talentul lui Rareș și totodată șansa de a ajunge să participe la un concurs de o asemenea rezonanță”. Talentul a avut însă nevoie și de susținerea materială. Iar aceasta a venit de la „oameni deosebiți, care, deși aflați la conducerea unor firme de prestigiu din Galați - Agress Business SRL și Adina SRL - au ținut să susțină cu generozitate eforturile impuse de participarea la o astfel de competiție”. Iar președintele companiei Blue Air i-a oferit călătoria gratuită cu avionul spre Paris.

Admirația concurenților

Tatăl ne-a relatat emoțiile de atunci: „Cu dezinvoltura cu care ne-a obișnuit, Rareș urcă pe scenă fără să se uchele înfundate de tensiune. Pianul de concurs, care lenevea în mijlocul sălii, s-a trezit brusc la viață sub degetele băiețelului. Aplauze prelungite și exclamații din sală. Deși jurizarea avea să aibă loc abia a doua zi de concurs, premiul lui Rareș a venit deja din prima pauză: majoritatea profesorilor îndrumători ai concurenților au ținut să-l cunoască personal și să-l felicite. Necunoscutul de până atunci le-a răspuns într-o engleză impecabilă, creând în mod invariabil reacția ochilor măriți atunci când spunea că este din România. Și felicitările curgeau”.

A doua zi, la categoria „Virtuosité”, văzând că e cel mai mic dintre concurenți, emoțiile au atins cote superioare. Dar prezentarea a fost onorabilă (tatăl o spune cu modestie), atrăgând de ropote de aplauze, atât prin interpretare, cât și prin faptul că media de vârstă a celorlalți participanți depășea cu cel puțin cinci ani vârsta lui Rareș.”

Ne batem joc de banii noștri
22 de semafoare cu buton au fost vandalizate!

Nu mai puțin de 22 de semafoare cu buton de la Inelul de Rocadă și de pe strada Brăilei au rămas fără plăcuțele care le indică pietonilor ce să facă pentru a putea traversa în siguranță: să apese butonul și să aștepte culoarea verde a semaforului. Cele 22 de plăcuțe indicatoare au fost vandalizate, adică smulse de pe stâlpi și, în cele mai multe cazuri, aruncate pe jos! Din fericire, municipalitatea a reîntrinit în posesia plăcuțelor, ele fiind aduse, într-o sacoșă, la Primărie. Din nefericire, montarea lor va cere timp, dar și costuri!

Bănuiiți că ar fi putut smulge plăcuțele sunt fie gălățenii nemulțumiți de sistemul de management al traficului, care așteaptă prea mult unda verde la semafoare, fie indivizi lipsiți de respect, civilizație și bun-simț. Și într-un caz, și în celălalt, distrugerea plăcuțelor nu aduce nimic bun, nici măcar pentru unda verde, ci este doar bătaie de joc pe banii noștri!

Anca Melinte

Adolescent de 17 ani
Nu consumă droguri, dar le vinde

Echipajul de intervenție rapidă al Poliției Locale, în timp ce patrula pe strada Oțelarilor, s-a sesizat despre faptul că, în fața unui bloc din zonă, trei tineri care se aflau într-un autoturism parcat au un comportament suspect, la vederea autospecialei. Oamenii legii au decis să facă verificări, iar cei trei au fost legitimați, stabilindu-se că se numesc G. A. G., de 18 ani, D. R. Ș., de 18 ani, și J. F. T., de 17 ani, toți din Galați. La efectuarea controlului corporal, asupra adolescentului de 17 ani au fost găsite trei doze conținătoare manual ce conțineau o substanță vegetală mărunțită. Adolescentul le-a mărturisit polițiștilor că vinde etnobotanice de câteva luni, fără însă să fie și consumator. În cauză s-au întocmit actele de constatare, care, împreună cu persoana și obiectele corp delict, au fost predate organelor de poliție, pentru continuarea cercetărilor.

Teodora Miron

Țeapă cu repetiție

Agenție de turism, acuzată că își minte clienții

„Societatea reclamată este urmașa unei foste agenții, închisă anul trecut, în urma a numeroase acuzații de înșelăciune venite din partea mai multor gălățeni care au plătit vacanțe fără a beneficia de ele

Mariana Constandache

mariana@viata-libera.ro

foto Remus Basalic

remus@viata-libera.ro

Anul și roiul de reclamații, așa poate fi descrisă activitatea comercială derulată de un agent economic din Galați, al cărui obiect de activitate este prestarea de servicii în domeniul turismului. Mai pe scurt, vorbim de o agenție de turism apărut relativ recent în peisajul gălățean, cu sediul în Țiglina II, fix în aceeași locație unde, anul trecut, o societate cu același administrator, dar sub un alt nume, Pro Vacances, stărnea valuri de nemulțumiri din partea clienților. Noua firmă, cu denumirea comercială de Sigura Traveling, a ajuns, și ea, să fie obiectul unor acuzații de fraudă din partea unor clienți, care susțin că au plătit diverse servicii de care nu au beneficiat. Mai mult, nici nu au văzut banii imediat înapoi, în ciuda promisiunilor verbale și scrise primite de la administratorul agenției.

Șoc la aeroport

De asta au avut parte doi dintre gălățenii care au pățit-o după ce au apelat la agenție ca să își rezerve bilete de avion pentru Dortmund. Plecarea, programată pe 22 iulie de pe aeroportul „Henri Coandă”, cu un avion al companiei Wizz Air, nu a avut loc, despre imposibilitatea deplasării clienții agenției aflând abia după ce au făcut patru ore pe drum, până la aeroport. „Eu mi-am luat biletul pe 12 iulie de la agenția Sigura

Traveling, iar prietenul meu, pe 18 iulie. Plecarea era pe 22 iulie. Când am mers la aeroport, am aflat de la ghișeu că biletele noastre nu sunt bune, ni s-a spus că acele coduri înscrise pe bilete nu existau!”, ne-a declarat Ana Maria Buiciuc (22 ani), una dintre gălățencele care a apelat la serviciile agenției.

Tânăra și prietenul ei, Mihai Vasile, au fost nevoiți să facă cale întoarsă la Galați, unde au încercat să obțină dacă nu explicații, măcar banii, 380 de euro în total, de la patroana agenției. „Și-a cerut scuze, a spus că o să ne dea banii înapoi, dar că acum nu poate, că are contul blocat. Apoi ne-a înmănat un angajament de plată prin care se obliga să ne dea contravaloarea biletelor până cel târziu 25 iulie, la ora 19.00. Nu am văzut niciun ban”, a adăugat Mihai Vasile (25 ani). Cei doi tineri au fost nevoiți să își cumpere alte bilete de avion pentru a ajunge în Germania, dar au depus și plângeri la Protecția Consumatorilor și la Poliție. La prima instituție mai sunt și alte semnale vizavi de nereguli la agenția amintită. „Până la acest moment, avem o reclamație scrisă și o sesiune telefonică de la o persoană care urmează să depună plângere vizavi de agenția Sigura Traveling. Facem verificări, în circa două săptămâni urmând să emitem concluziile și eventualele sancțiuni”, ne-a precizat, ieri, Eusebiu Diaconu, din cadrul Comisariatului pentru Protecția Consumatorilor Galați.



Moștenire compromițătoare

Agenția vizată acum de ancheta celor de la Protecția Consumatorilor, în speță Sigura Traveling, are ca numitor comun nu doar locația, ci și patroana, în persoana Danel Vasiliu. Fosta agenție de turism deținută de aceasta, Pro Vacances, a fost închisă anul trecut, după ce comisarii au decis că nouă plângeri depuse de clienții păgubiți se confirmau. „Noi am emis atunci decizie de închidere, ca sancțiune, plus obligarea de a returna

sumele de bani clienților reclamați, pentru serviciile neonorate. Deciziile noastre au fost contestate în instanță de către administrator, cred că sunt încă pe rol procesele”, a adăugat reprezentantul Protecției Consumatorilor.

Conform informațiilor afișate pe portalul Judecătoriei Galați, contestațiile la deciziile de sancționare a agenției Pro Vacances au fost respinse. Vizavi de acest noian de nereguli, unele probate, altele în curs de verificare, am încercat să aflăm de la administratorul agenției, Dana Vasiliu,

dacă problemele pot fi catalogate drept un șir nefericit de coincidențe sau există o altă explicație. „În ceea ce privește problema cu biletele de avion, am virat banii într-un alt cont, din greșeală, am și solicitat băncii să îi vireze în contul firmei. A fost un accident, o să returnez banii. Am deja 80 de euro și văd cum o să mai fac rost de restul. E adevărat că am avut probleme anul trecut, am achitat parțial din banii dato-rați”, ne-a spus ieri, 26 iulie, Dana Vasiliu, administratorul agenției.

Concurs cu rezultat cunoscut

Marius Humelnicu - singurul candidat pentru postul de administrator public

O simplă formalitate, așa ar putea fi catalogat concursul organizat de Primăria municipiului Galați pentru postul de administrator public al orașului (city manager). Ieri, municipalitatea a afișat lista cu rezultatele selecției dosarelor concursului organizat pentru ocuparea funcției contractuale vacante de administrator public. De fapt, ca să cităm din documentul postat atât pe panoul din fața Primăriei, cât și pe portal, este „lista cu rezultatul selecției”, pentru că vorbim despre un singur candidat înscris și admis: Marius Humelnicu. Cum pe listă nu se mai află nimeni care să fie respins și care să conteste rezultatul, putem deduce că, pe 1 august, Marius Humelnicu va susține proba scrisă a concursului fără a avea adversari. Apoi, dacă va fi declarat admis, va susține interviul și, dacă trece cu bine ambele probe, va ocupa postul de administrator public.

Un post pentru care numele lui a fost deja anunțat de

însuși primarul orașului, Ionuț Pucleanu, în ziua în care și-a primit certificatul de ales. La acel moment, nici măcar nu se știau criteriile de selecție și cerințele concursului, postul nefiind nici măcar vacant, ci ocupat de Aurel Vlaicu. Misterioase sunt căile administrației locale!

Despre Marius Humelnicu vă putem spune că a jucat fotbal de performanță la FCM Dunărea, Oțelul Galați, Gloria Buzău, Cimentul Fieni, Dacia Unirea Brăila, Șahdag Qusar,

Gilan Qabala (ultimele două, din Azerbaidjan). A absolvit Facultatea de Inginerie Managerială și Tehnologică din cadrul Universității „Dunărea de Jos” și a urmat un master în Drept și Administrație Publică Europeană. A fost consilier local PSD, director coordonator în cadrul Direcției pentru Sport, a condus Autoritatea Rutieră Română Galați și a fost secretar de stat în Ministerul Transporturilor.

Anca Melinte

Planurile Primăriei Galați

Finanțare europeană pentru situl arheologic Tirighina - Barboși

Ignorat de autorități, degradat, îngropat în gunoaie și apoi scos la lumină printr-o acțiune în forță de curățenie, în primăvara lui 2014, apoi din nou uitat, situl arheologic Tirighina - Barboși ar putea deveni un obiectiv turistic căutat, dacă ar fi pus în valoare așa cum merită.

Vestea bună este că Primăria municipiului Galați pregătește aplicația de finanțare „Punerea în valoare a sitului arheologic Tirighina - Barboși”, în cadrul Programului Operațional Regional 2014-2020, iar astăzi va avea loc conferința de prezentare a proiectului. La sedința de mâine a Consiliului Local, aleșii ar putea aproba documentația de avizare a lucrărilor de intervenții la obiectiv și indicatorii

tehnico-economici, proiect de hotărâre rămas din mandatul trecut.

Conform documentelor, situl ar avea nevoie de o investiție de peste 18,6 milioane de lei, în mare parte fonduri europene. Iată cum văd autoritățile salvea-reau lui.

În documentele care însoțesc proiectul de hotărâre se arată că situl arheologic Tirighina - Barboși este înscris în Lista Monumentelor Istorice a județului Galați. Pentru reabilitarea și punerea în valoare a sitului, autoritățile consideră că sunt necesare: desființarea construcțiilor parazitare abandonate de pe amplasament, realizarea accesului în zonă și organizarea unui spațiu de parcare pentru

vizitatori, realizarea unei scări de acces în zona Castellum și a unor pasarele pietonale pentru vizitatori, necesare vizionării vestigiilor arheologice dezgropate. Pentru informarea vizitatorilor sunt prevăzute panouri informative, hărți, amenajarea unui mic amfiteatru, utilizând denivelările naturale ale terenului. Ar mai fi necesare lucrări de instalații electrice, hidroedilitare, instalații termice, ventilație și sistematizare verticală.

În concluzie, pentru amenajarea întregii incinte ca un parc destinat destinderii și recreerii ar fi necesară o investiție de 18.683.016 lei, din fonduri europene și guvernamentale.

Anca Melinte



De două zile

Director nou la AFDJ Galați

Administrația Fluvială a Dunării de Jos (AFDJ) Galați are, de luni, un nou director general, potrivit unui comunicat postat pe site-ul instituției. Postul este ocupat, cu titlu de interimar, de fostul director general adjunct al instituției, Dorian Dumitru, care i-a luat astfel locul lui Valerică Anghel, aflat în funcție din iunie 2014. Vom reveni cu amănunte.

Gabriel Kolbay

Cifre din ce în ce mai bune Numărul consumatorilor de droguri din Galați este în scădere

„La nivelul județului Galați, în primul semestru al anului 2016, am constatat o scădere a numărului persoanelor cercetate în legătură cu fenomenul consumului de substanțe psihotrope. Prin comparație cu aceeași perioadă a anului 2015, când au fost cercetate 232 de persoane pentru această faptă, în primele șase luni ale lui 2016, Inspectoratul Județean de Poliție a cerce-tat doar 97 de persoane. Se observă, însă, o ușoară creș-tere a infracțiunilor din acest domeniu, la 99 în primul se-mestru din 2016, față de 90 în aceeași perioadă a anului trecut”, a declarat cms.-șef Dorin Colidiuc, adjunct al IPJ Galați.



Una dintre explicațiile pentru scăderea numărului de persoane cercetate pentru consum de droguri în primul semestru din 2016 este anihilarea unei rețele ce activa în domeniu, operațiune în cadrul căreia au fost confiscate două kilograme de marijuana și cinci kilograme de alte substanțe psiho-trope, comparativ cu aceeași perioadă din 2015, când au fost confiscate doar 200 de grame de marijuana. În același timp, IPJ Galați a anunțat, în cadrul sedinței ordinare a Comisiei de Dialog Social, că „traficul și consumul de droguri de mare risc este un fenomen minim în Galați, dat fiind faptul că nici consumatorii nu au bani, nici traficanții nu au interes să intre pe această piață”.

Asupra consumului de substanțe psihotrope s-a exprimat și Direcția de Sănătate Publică, prin vocea directoarei Liliana Moise. „Considerăm că activitatea de prevenție desfășurată de instituția noastră, alături de parteneri, a fost de calitate, orientată către persoanele de risc, respectiv, elevii de liceu/școală. Astfel, dacă la camera de gardă a spitalelor gălățene au fost înregistrate, în 2015, 240 de cazuri de consum de substanțe psiho-trope, în prima jumătate a lui 2016 au fost înregistrate doar 90 de astfel de cazuri, o scădere semnificativă”, a explicat Liliana Moise, directorul DSP Galați, în cadrul sedinței ordinare a Comisiei de Dialog Social. Potrivit celor două instituții, IPJ Galați și DSP Galați, în perioada ră-masă din 2016 vor continua activitățile cu caracter infor-mativ-preventiv, astfel încât diminuarea fenomenului de consum de substanțe psiho-trope să continue.

Florin Răvdan

Lenea-i cucoană mare

O zecime dintre locuitori, cu mâna întinsă

Unde nu-s angajatori și nici cheful de muncă nu-i scoate pe oameni afară din casă, numărul asistaților social n-are cum să fie decât mare. Peste 400 de locuitori din comuna Berești-Meria întind mâna, lună de lună, la venitul minim garantat. Unii n-au ce face. Sunt bolnavi și nu se pot întreține altfel. Alții n-au nici ei alternativă, de vreme ce i-au smintit deja băutura și lenea.

www.viata-libera.ro

Viata
la țară

La Balintești
Apă curentă
și nu prea

Din cele zece sate care compun comuna Berești-Meria, singurul care are apă curentă este Balintești. Dar până și aici, oamenii se plâng că iarna țevile îngheață, iar după ce sistemul redevine funcțional apa nu mai este bună de băut.

Primarul Victor Dorobăț spune că în plan sunt introducerea unui sistem de canalizare la Balintești și extinderea ambelor rețele spre Meria și, apoi, spre localitățile unde se va dovedi rentabilă introducerea sistemului.

O cincime
dintre terenuri
stau pârloagă
Bereștenii
nu își
lucrează
tot pământul

„În comuna Berești-Meria, pământul arabil se lucrează cam în proporție de 80 la sută”, declară primarul comunei, Victor Dorobăț. Pare greu de crezut, nu-i așa? Dacă tot ai pământ, rezonabil ar fi măcar să încerci să obții de pe urma lui subvenția pe suprafață, care, așa târziu cum vine ea în acest an, contează și dacă ai în proprietate un hectar, și dacă ai o sută de hectare.

Edilul spune, însă, că de vină pentru diferențele dintre pământul lucrat și cel pe care se încasează subvenție ar fi relieful. „Sunt și suprafețe mici, izolate, aici printre dealuri, pe care nu prea ai cum să le lucrezi. N-ai, practic, cum să intri cu utilajele acolo și să faci treabă. Oricum, la noi, aici, se lucrează greu. Salvarea oamenilor sunt asociațiile agricole, care s-au înființat și care au început să comaseze terenurile. Altfel, vă dați seama, ce fel îi era unui bătrân să plece peste dealuri, cu sapa în spinare, ca să își lucreze pământul, pe unde l-o fi avut!”, conchide edilul comunei Berești-Meria.

Berești-Meria

Oamenii
de după
dealuri

Un microbuz îi adună pe oameni la medic, la farmacie și la magazin, o dată pe săptămână Până și preotul vine cu rândul, în satele mai mici Iarna, cu toată implicarea autorităților, familiile din cătune riscă să rămână cu mortul pe masă, ceva mai mult decât prevede rânduiala creștină, dacă drumul spre cimitir e troienit

Dacă ai vrea să vizitezi comuna Berești-Meria, să ajungi până acolo ar fi cel mai greu. Ultima bucată de drum care te duce spre nordul județului, DJ 242 B, nu-i rea, sau în orice caz nu-i cea mai rea porțiune de drum județean pe care am circulat. Dar de mers ai, oricum, o grămadă. În condiții de trafic lejer, de la Galați la Berești-Meria faci mai bine de o oră și jumătate. Mergi, mergi și iar mergi, până vezi, pe marginea șoselei, indicatorul care te informează că intri în satul Balintești. Abia acum ai ajuns! Dar numai după încă vreo 10 minute - în loc să te duci, iarăși, tot înainte și să intri în orașul Berești - faci dreapta și

la Onciu sau până la Șipote fără să-ți spargi plombele, tot dând cu mașina prin hârtoape. Totuși, simplul fapt că se poate circula și pe ploaie pe drumurile care fac legătura cu cătunele e demn de toată lauda. Că una-i să ieși cu greu din sat, pe zloată, și alta-i să nu poți ieși deloc, nici când trebuie să ajungi la spital sau când trebuie să îți duci morții la groapă. Mai sunt și probleme de felul ăsta, dar numai iarna, când cu greu ai mai putea deosebi dealul de vale, sub troiene.

„Ne-am pregătit noi și pentru iarnă. Am înființat aici un Grup de Acțiune Locală (GAL), pe numele lui Covurlui și, prin intermediul lui, ne-am luat două utilaje mari,



dai în satul Meria, reședința comunei. Primăria se vede pe dată, gard în gard cu fabrica de pâine a familiei Popoiu, de unde-și iau franzelă, cornuri și gogoși umplute toți oamenii din zonă.

Primarul din Berești-Meria, Victor Dorobăț, e la birou. Tocmai l-au ales oamenii pentru a treia oară. „Și ultima”, spune primarul, uitându-se printre hârtii. „Sunt în funcție din 2008. Încă patru ani mai stau, după care, gata, nu mai candidez. Zic eu că e suficient atât”, spune Victor Dorobăț.

Zece sate,
împrăștiate printre dealuri

„Una-i să ai de administrat un sat sau două, eventual și acelea să fie așezate de-a lungul unui drum mai important. Și cu totul alta este să ai, ca la Berești-Meria, zece sate, lăsate care-ncotro. Zece sate! Mai știți vreo unitate administrativă de felul ăsta? Din comuna noastră fac parte satele: Balintești, Meria, Pleșa, Slivna, Onciu, Șipote, Prodănești, Puricani, Săseni și Aldești. Nici nu știți încotro să te uiți mai întâi. Toți au nevoi. Toți vor câte ceva. Cumva, trebuie să-i împaci... Eu am zis, de exemplu, să le pun măcar piatră pe drumuri, în prima fază, că asphalt nu-i așa ușor să întinzi de primă dată”, spune primarul comunei.

Ce-i drept, drumuri pietruite sunt, prin comună, încă din 2009-2010, când s-au investit peste 1,7 milioane de lei în astfel de lucrări. Nu că ai fi ajuns vreodată, chiar și după pietruire, până

cu freze și ale dotări, cu care să degajăm drumurile iarna. Bine, acum dacă ninge și viscoleşte, uneori trebuie să mai stăm să se și potolească. N-ai ce să faci, dacă din spatele frezei se așterne la loc”, ne-a declarat Victor Dorobăț.

Iar situații neprevăzute au tot apărut, în anii din urmă. Ba mai rămănea câte o familie cu mortul pe masă, mai mult decât preve-



de rânduiala creștină, din cauză că drumul era troienit zile la rând și nu avea pe unde să-l ducă la cimitir și nici preotul n-avea pe unde să vină în sat, să-i slujească răposatului. Pentru vii, în schimb, s-au găsit soluții, pentru că medicii de urgență sau paramedicii au trecut, nu o dată, prin nămeți, cu șenilate, ca să ajungă la cei care aveau nevoie de ei. Cu toate că s-au obișnuit, de o viață, cu evenimentele astea, pe mulți dintre localnici încă îi mai scutură un frison când se gândesc la iarnă. Slavă Domnului că până atunci mai e mult și bine!

Vara, satele din Berești-Meria sunt destul de frumoase. Mai multe-s casele din chirpici decât vilele. Între bătăturii și drum se ridică mai degrabă garduri din șipcă roasă de vreme decât bariere din fier forjat și plexiglas. Din 3.770 de oameni câți trăiesc aici, puțini sunt bogați. Câțiva fermieri mai răsăriți, în rest, țărani care se chinuiesc să-și ducă traiul.

„Cel mai greu, la noi, e cu transportul. Spre exemplu, avem nu unul, ci două microbuze școlare. Unul adună copiii mici, preșcolari și cei de școală primară, de prin sate. Celălalt, e pentru elevii de gimnaziu care trebuie să ajungă la liceu aici, în Berești.

Până și pentru oamenii din satele mici am cumpărat un microbuz - un Volkswagen - cu care îi aducem, o dată pe săptămână, aici, în Meria. Avem un singur medic de familie, dar locuiește aici la cabinet, așa că pot veni oamenii la consult. Tot aici avem și singura farmacie din comună. Până să cumpărăm microbuzul, dădeau oamenii și 50 de lei pentru un drum în Meria, cu căruța”, spune primarul.

În plus, mulți dintre oameni mai au nevoie să își mai cumpeze una-alta, de la magazin. Au de unde și în Meria, dar și în orașul învecinat, Berești (de fapt, și el tot o comună din punct de vedere al infrastructurii).

Viitorul Alinei din Slivna
e la țară. În Italia

Pe Alina am găsit-o în drumul nostru spre Onciu. Când am oprit să o întrebăm încotro să apucăm - să nu rătăcim drumul - fetei i s-a părut că a găsit ocazia ideală să își scurteze drumul spre casă. „Mă lăsați pe mine la Slivna - vă arăt eu pe unde-i - și de acolo vă îndrum și spre Onciu. Da, apropo, ce faceți voi la Onciu? Mă rog, nu-i treaba mea, dar... nu arzi degeaba gazul până intr-un sat cu nici 20 de case. Ce să faci acolo? La Slivna tot mai e niște lume. Acolo stau și eu, la bunică-mea. Am terminat liceul și acum, așa, mă relaxez. Ca la țară. După aia, plec. În Italia, la părinți. Îmi place la țară, dar... nu aici. La Berești-Meria, ce să faci? Nici bani de facultate n-am, că eu sunt crescută de bunici. De fapt, și dacă aveam... Tot mai bine plec. Am făcut aici de toate, de la tras sapă la liceu. Nu-mi mai trebuie. Mulți hoți și mulți puturoși”, spune fata de nici 20 de ani.

Coboară grăbită, își pune căștile de la telefon la loc în urechi și ne arată drumul care iese în câmp. „Încă vreo câțiva kilometri încolo, dacă totuși spuneți că vreți la Onciu. Orice ați vrea să faceți acolo... Îmi stă mintea în loc!”

Înapoi la Onciu, după trei ani.
Unii gospodari s-au mutat...
la cele sfinte

Nu mai urcasem până la Onciu de mai bine de trei ani. Acum, am descoperit că micul sat - alcătuit din numai 17 case înșirate pe vreo două ulițe, care

În cătunele comunei
La slujbă, cu rândul

Primarul Victor Dorobăț ne spune că sunt cinci parohii cu cinci preoți în comuna Berești-Meria. Suficient, am zice. Cu toate astea, nici preoții n-au cum să ajungă, duminică dimineată sau la sărbătorile mari, în zece sate, în același timp. Așa că oamenii ori se duc la bisericile unde este slujbă, ori își așteaptă rândul.

Oana Dumbravă,
tânăr fermier:
”La țară
m-am născut,
aici
îmi construiesc
afacerea!”

Constantin Dumbravă ține un magazin cu de toate și un bar, în satul Meria, din comuna Berești-Meria. Omului îi mai surăsese ideea de a produce câte ceva, nu doar de a face comerț, dar nu reușise să ducă la capăt nimic concret în această privință. Abia când fiica lui, Oana, a terminat Liceul Economic din Galați și s-a întors acasă, hotărâtă să își deschidă o afacere, a decis familia să se implice în producție.



Primul pas: Oana avea să fie tânăr fermier și, evident, părintele avea să o mai ajute și el, din când în când. În cadrul PNDR 2007-2013, Oana a accesat câteva zeci de mii de euro, bani europeni nerambursabili, prin intermediul Măsurii 112, „Instalarea tânărului fermier”. Cu banii, tânăra de numai 21 de ani s-a cumpărat utilaje moderne, cu care lucrează acum 40 de hectare de teren. Mai are și patru hectare de pășune, pe care să pască cele 30 de vaci din rasa Bălțată românească. Și, pe viitor, gândul proprietarei de fermă nu e să vândă și să plece la oraș, ci să se extindă. „Aici m-am născut, aici vreau să fac treabă. Am stat și la oraș, dar mai bine e aici, la mine acasă. Chiar acum așa vrea să mai iau 30 de vaci. Avem pășune, avem oameni care să păzească, avem mașină de muls cumpărată din bani europeni... Singura problemă este valorificarea. O vacă dă, în medie, 7-8 litri de lapte pe zi. Or, asta înseamnă că, pe săptămână, eu ar trebui să pot vinde cam 200 de litri de lapte. Și nu prea mă descurc nici așa. Dacă mai iau vaci, în curând ar trebui să dau 400 de litri și asta chiar că ar fi o problemă. E neapărată nevoie de centre de colectare a laptelui. Putem face prelucrare și cu producția noastră autohtonă, pentru că oameni dispuși să muncească și să producă sunt din belșug. Problema cea mare rămâne că n-ai unde să vinzi cantități mai mari”, spune Oana Dumbravă.



Tatăl Oanei vede și alte probleme. „În câmp, cea mai dureroasă problemă e lipsa irigațiilor. În funcție de cât plouă, atâta producție faci. Acum, după o medie de 3.000 de kilograme de grâu la hectar, sper la o producție un pic mai bună la pomb. Sigur, nu poți produce pe deal la fel de mult cât produci în baltă. Asta este! Dar cum n-ai irigații și nici de ploaie n-ai cum să fii sigur, nimeni nu vine la Berești-Meria să încheie contracte futures și să îți promită un preț cât de cât”, spune Constantin Dumbravă, întrebindu-se, mai mult retoric, dacă problema lui are vreo rezolvare. O soluție ar fi fozarea de puțuri din care să îți tragi apă, dar asta e o soluție la îndemână mai degrabă pentru un fermier mare, nu pentru unul care este abia la început de drum...



Cursul Valutar

Valute în cont	Curs lei
26 iulie	
1 EURO	4,4633
1 dolar SUA	4,0517
1 franc elvețian	4,1153
1 liră sterlină	5,3150
1 leu moldovenesc	0,2051
1 gram AUR	172,3186

www.viata-libera.ro

Viata
Libera

Organigramă mai mare 30 de posturi noi la Primărie

Noua organigramă, propusă spre aprobare aleșilor de primarul Ionuț Pucheanu, prevede o creștere a numărului de posturi cu 30. „Ultima organigramă și ultimul stat de funcții, aprobate în iulie 2013, prevedeau un număr total de 395 de posturi, din care zece sunt prevăzute pentru implementarea de proiecte finanțate din fonduri externe nerambursabile, contractate și aflate în derulare. Drept urmare, la nivelul aparatului de specialitate al primarului se pot înființa până la 30 de posturi, prin creșterea numărului total de funcții de la 395 la 425”, se arată în documentul justificativ. Edilul pare convins că, „pentru realizarea unei dezvoltări susținute și durabile a municipiului, pentru realizarea obiectivelor prioritare ale municipiului Galați de investiții, asigurarea furnizării de servicii de utilitate publică, colectare în proporție sporită de impozite și taxe, administrarea eficientă a patrimoniului municipiului”, 425 de posturi sunt necesare, structurat rezultat în urma reorganizării și a înființării de noi posturi.

Anca Melinte

În miez de noapte Bărbat bătut pe plajă

Un bărbat de 34 de ani a fost bătut, ieri, în jurul orei 2,00 dimineață, pe Plaja Brateș. Bărbatul a sunat la 112, iar o ambulanță a fost trimisă la fața locului. „Pacientul avea mai multe urme de lovituri, pe toată suprafața corpului. După ce i-a fost acordat primul ajutor, a fost dus la Spitalul Clinic de Urgență, pentru mai multe îngrijiri medicale”, a precizat dr. Mihai Polinschi, directorul Serviciului de Ambulanță Galați. Gălățeanul l-a spus medicilor că a fost atacat de mai multe persoane pe care nu le cunoștea.

Remus Basalic

Gospodărire Urbană, în primele șase luni din 2016

Lucrări făcute doar în parcuri, nu și în jungla urbană

Potrivit unui raport întocmit de societatea SC Gospodărire Urbană SRL, pentru ședința Comitetului Consultativ de Dialog Civic pentru persoanele vârstnice, aflăm că în primul semestru al anului au fost efectuate lucrări în 13 parcuri gălățene, la care se adaugă lucrări specifice de întreținere a vegetației existente.

Cu toate astea, o bună parte dintre gălățeni sunt nemulțumiți de activitatea societății și spun că, pe alocuri, orașul arată ca o junglă. În acest sens, pe adresa redacției a venit o sesizare de la o locuitoare din cartierul Micro 20, care se plânge de faptul că iarba și gardurile vii din jurul blocului unde locuiește, precum și din jurul celor din apropiere, nu au fost tunse deloc de la începutul verii, iar aspectul lor este extrem de neplăcut. „Este vorba despre blocurile C9 și C10 din Micro 20, o zonă intens circulată, unde iarba și gardurile vii nu au fost îngrijite de cei în a căror administrare se află. Deși așteptăm de luni bune să se întâmple minunea, cred că mai degrabă va veni zăpada să acopere bălăriile din jurul nostru”, ne-a explicat Ciocan-Nuțu Vasilica, în sesizarea pe care ne-a trimis-o. Din raportul întocmit pentru Comisia de Dialog Social, aflăm că SC Gospodărire Urbană, subordonată Primăriei Galați, a avut ca principal obiectiv îngrijirea parcurilor. Astfel, reprezen-

tanții societății au transmis că, în perioada ianuarie - iulie 2016, au fost efectuate lucrări de cosire mecanică asupra a 0,38 kilometri pătrați de teren din parcurile gălățene. În plus, au fost tunse garduri vii pe o suprafață de 29.000 de metri pătrați. Cele 13 parcuri introduse în raport sunt Grădina Publică, Parcul Viva, Parcul CFR, Parcul 1907 (aferent Primăriei și Prefecturii), Parcul Mihai Eminescu, Parcul Spicu, Parcul 13 Iunie, Parcul Rizer, Parcul Libertății, Parcul Cloșca, Parcul Turn TV și parcul aferent blocurilor ANL din Micro 13B, Parcul Selgros.

Neconcordanțe între raport și realitate

Aflat pe listă ca una dintre zonele în care au fost efectuate lucrări, Parcul Cloșca este un alt subiect de controversă între gălățeni și societatea responsabilă de îngrijirea spațiilor verzi din Galați. Florin Aramă, un cetățean care a făcut nenumărate plângeri la primărie pentru reabilitarea parcului, ne-a spus, de mai multe ori în acest an, că Parcul „Corneliu Coposu” (Cloșca sau parcul de la Ultimul Leu) arată deplorabil. „Buruienile cresc în voie, gardurile vii nu sunt tunse, copăceii, la fel, nu sunt îngrijiiți. Cred că trebuie să se ia măsuri, pentru că este unul dintre parcurile centrale ale orașului”, ne-a spus cetățea-



nul. Am fost și noi de mai multe ori în Parcul Cloșca și situația nu este chiar atât de roz pe cât este descrisă în raportul societății Gospodărire Urbană. Din contră, seamănă mai mult cu semnalele oamenilor. Singura schimbare din ultima vreme este repararea podețului care face legătura între parc și fosta benzinărie MHC. „Am văzut, în sfârșit, că podețul a fost

reparat. Balustrada pusă, vopsită, totul foarte bine făcut. Așa îmi place”, ne-a mai spus Florin Aramă.

Tăieri de copaci în Micro 39 și Micro 40

„Programul de tăiere arbori se înalțează de către Primăria municipiului Galați - Direcția

Accident la joacă
Copil lovit de mașină pe stradă

Un băiețel de opt ani are parte de o vacanță cu ghinion, după ce a nimerit în calea unei mașini. Minorul a suferit un accident în timp ce se juca pe strada Nicorești din Tecuci. Nu a fost atent și s-a aventurat pe carosabil, nimerind în calea unei mașini, conduse de o femeie de 49 de ani, din Cosmești. Copilul a fost dus la spital, iar polițiștii fac cercetări pentru vătămare corporală din culpă.

Mariana Constandache

La mâna aleșilor locali Cât vom plăti pentru o gigacalorie

Modificat la începutul acestui an, prețul pe care îl plătesc gălățenii pentru energia termică furnizată în sistem centralizat ar putea fi majorat de la 1 august. Pe masa aleșilor locali a ajuns, spre dezbateri și aprobare în ședința de joi, un proiect de hotărâre în acest sens.

Vestea bună este că gălățenii dependenți de Calorgal vor plăti la fel ca până acum, 174 de lei pe gigacalorie, inclusiv TVA. Însă, pentru ca prețul local al energiei termice facturate populației să rămână neschimbat, va fi majorată subvenția.

Astfel, potrivit proiectului de hotărâre ajuns pe masa consilierilor, prețul mediu de producere, transport, distribuție și furnizare a energiei termice destinate populației ar putea fi de 444,24 de lei pe gigacalorie inclusiv TVA, cu 44 de lei mai mare decât cel stabilit la începutul anului.

Subvenția unitară pentru acoperirea diferențelor de preț este propusă la 270,24 de lei pe gigacalorie inclusiv TVA, cu 44,24 de lei mai mult decât cea stabilită în ianuarie.

De asemenea, va fi supus aprobării și prețul local pentru serviciile de distribuție și furnizare a energiei termice destinate agenților economici, de 198,62 de lei pe gigacalorie exclusiv TVA.

Ar mai fi de spus că majorarea prețului mediu de transport, distribuție și furnizare a energiei termice și a subvenției aferente care va fi suportată de la bugetul local nu ar trebui să ne îngrijoreze foarte tare, pentru că numărul de gigacalorii consumate în perioada de vară nu este la fel de mare ca iarna.

Anca Melinte

PUBLICITATE

CONVERT LEASING
INSTITUTIE FINANCIARĂ NEBANCARĂ.

OFERĂ CREDITE GARANTATE ÎN CONDITII AVANTAJOASE PENTRU PERSOANE FIZICE SI JURIDICE.

STR BRĂILEI NR. 193, BL 11, PARTER. TEL.: 0755.742.804

ACORDĂM ÎMPRUMUTURI

CEL MAI MIC COMISION DIN ORAS!

GARANTAT

ROMERO
• AMANET • SCHIMB VALUTAR • ELIJUTERII
• TRANSFER BANI • PLĂȚI FACTURI
INFORMAȚII LA 0730 112 096 WWW.ROMERO.RO

Începând de astăzi

O nouă ediție "Modern Movie Festival"

Cea de-a șaptea ediție a festivalului „Modern Movie Festival”, organizat de Centrul Cultural „Dunărea de Jos”, se va desfășura pe esplanada Casei de Cultură a Sindicatelor, în perioada 27-31 iulie. Este vorba despre cinci proiectii în aer liber.

Festivalul debutează cu o surpriză

Deschiderea festivalului și prezentarea oficialităților vor avea loc astăzi, începând cu ora 20,30. Surpriza de anul acesta va fi prezentarea, în premieră absolută, a filmului artistic „Întoarcerea magilor”, regia Ioan Cărmăzan, cu participarea actorilor Mihai Mălaimare și Nicodim Ungureanu. De asemenea, ne vor onora cu prezența, în calitate de invitați speciali, regizorul, scenaristul și producătorul Cătălin Mitulescu, actrița Claudia Motea și compozitorul Dumitru Lupu.



Reintoarcere în anii '70

Festivalul continuă mâine, 28 iulie, de la ora 21,00, cu lungmetrajul „Pe malul mării”, protagoniști fiind Angelina Jolie și Brad Pitt. Filmul, a cărui premieră în România a avut loc în decembrie 2015, transmite povestea unui scriitor american și a soției sale, care ajung într-o stațiune liniștită

din anii '70, într-un moment de criză a mariajului lor. Pe măsură ce își petrec timpul cu alți turiști, cei doi încep să se confrunte cu probleme care mocneau demult în viața lor de cuplu.

Animație pentru copii

Vineri, 29 iulie, începând cu ora 21,00, copiii au ocazia să

vizioneze animația „Zootopia”, care a avut un mare succes internațional. Desenul animat ilustrează o lume fictivă în care animalele trăiesc într-una similară cu a noastră. Amuzant și alert, „Zootopia” are șanse să le ofere multă distracție celor mici.

Weekend cu filme românești

Un alt film din cadrul festivalului este „Loverboy”, al lui Cătălin Mitulescu. Lungmetrajul va fi proiectat sâmbătă, 30 iulie, începând cu ora 21,00, în prezența actriței Ada Condeescu. Acțiunea se petrece în județul Constanța, unde Luca, un tânăr cu un fundal familial incert, este loverboy, ceea ce în jargonul poliției desemnează un tânăr care le face pe fete să se îndrăgostească de el, pentru a le plasa unor rețele de prostituție. Tânăr și necomunicativ, el locuiește într-o cocioabă, lângă un restaurant-bar, al doamnei Savu, „un substitut de mamă”, după cum notează criti-

cul Andrei Gorzo. Luca o cunoaște pe Veli (Ada Condeescu), fika frumoasă a unui păstor.

Duminică, 31 iulie, începând cu ora 20,30, are loc festivitatea oficială de închidere a festivalului. Publicul va putea viziona începând cu ora 21,00, filmul „Dincolo de calea ferată”. Scurtmetrajul este o comedie romantică cu nuanțe nostalgice, încărcată de muzică levantină, suspans și umor. Radu se întoarce din Italia, după o absență de un an, și își găsește soția total schimbată. Distanța a creat neîncredere și confuzie între ei, însă Radu speră la posibilitatea unui nou început. Muzica răsună dincolo de calea ferată, iar toți prietenii petrec la nunta din cartier. Nicicând, noaptea nu a fost atât de lungă.

Intrarea la „Modern Movie Festival” este gratuită. La ediția de anul trecut, peste 1.000 de gălățeni au participat la deschiderea evenimentului.

Iasmina Stoianovici

„The Show Must Go On”

Maestrul Jula, la aniversare

În oglindă, se vedeau clar cele două lumânărele-cifre, care indicau vârsta reală a maestrului muzicii ușoare Alexandru Jula: 28 de ani... Cu seriozitate și decență, nu și-o ascunde nici pe cealaltă. Este un artist mereu pe val, dincolo de mode trecătoare, adăugând, în multe locuri din țară, concert după concert, demonstrând că fanii pot iubi și muzica veche, și noile compoziții pe care le interpretează cântărețul gălățean.

Duminică, artistul și-a sărbătorit ziua cu rudele și prietenii, foarte discret. Cândva, când întrebai un român din cine știe ce colț de țară ce cunoaște despre Galați, îți spunea imediat: Combinatul Siderurgic și Alexandru Jula. Acum, despre Combinat se vorbește prea puțin, Jula este însă

tot al nostru! Iubit de public, l-a imblânzit până și pe dictator. Ceaușescu l-a preferat lui Gică Petrescu, pentru că acesta nu putea cânta „așa” „Soția prietenului meu”.

Istorie dur trăită, relatări inedite

Duminică, Jula și aminteam, la întrunirea din 1966 a Pactului de la Varșovia, la care participa și liderul sovietic Brejnev, Erick Honecker, liderul german, a toasat foarte servil doar în onoarea tăcutului. Furios, Ceaușescu a ieșit din sală; s-a spart astfel petrecerea, iar artiștii își spuneau că va fi chiar război cu rușii... Încă o bucăciță de istorie necunoscută, pe care am aflat-o de la patriotul ardelean, care, copil fiind, nu și-a

mai găsit... țara când s-a întors de la joacă: Dictatul de la Viena ne răpise Transilvania, familia sa refugiindu-se în Regat. Apoi, un cântec sfâșietor a fost primul său contact cu muzica, la o despărțire, în gara Turda, unde sora sa Florica își conducea logodnicul, care pleca spre front. Atunci, un ofițer pe care nu-l conducea nimeni, a cântat în noapte cântecul compus de Kirkulescu. „Să nu ne despărțim”, cu un nou înțeles. Melodia l-a însemnat poate pe viitorul cântăreț cu tot sufletul necesar... După aceea, muzică, doar muzică! A jucat în 22 spectacole de revistă, patru operete, spectacole pentru copii și duium de concerte. Conform wikipediei: „Alexandru Jula (n. 24 iulie 1934, Șimleu Silvaniei) este un interpret de muzică ușoară. A

debutat în televiziune la 23 august 1962, iar la radio pe 1 ianuarie 1963. De la 1 octombrie 1954 intră în echipa Teatrului Muzical „Nae Leonard” din Galați, secția estradă. Între 1965-1971 joacă la Teatrul „Constantin Tănase” din București. Din 1972, timp de opt ani, joacă și la Teatrul „Fantasio” din Constanța. Alcătuiește un cuplu iubit de public: Jula și (Ionel) Miron, cu care joacă și la Galați. A avut numeroase apariții pe disc la Electrecord, începând din '66, continuând inclusiv în acest an, cu un album pe CD. A participat la festivaluri naționale și internaționale, unde a câștigat mai multe premii. În 2002, a fost desemnat Cetățean de Onoare al municipiului Galați”.

La mulți ani, maestre!

Victor Cilincă

Cinci arbitri gălățeni vor oficia în viitorul sezon handbalistic

*** Federația Română de Handbal** a stabilit și publicat programul Consfătuirii anuale a arbitrilor divizionari din 12-14 august, de la Cluj Napoca. Totodată, a definitivat și lotul oficialilor convocați, printre aceștia aflându-se și cinci din Asociația Județeană Galați: Daniel Basso, Florin Tofan, Ciprian Popa, Lucian Antohi și George Ștefan.

*** Handbalistele de la CSU Danubius Galați** (antrenor Valeriu Costea) încheie, astăzi, pregătirile cantonamentului de la Gura Humorului. Antrenamentele viitoare vor avea loc la Galați, pentru ca în perioada imediat următoare să fie programate și primele meciuri de verificare.

*** Campionatul Național de haltere** pentru juniori Under 17 de la Botoșani s-a încheiat cum nu se poate mai bine pentru gălățeni. Mai întâi, sportiva Mariana Tăbăcaru, descoperită la Piscu de antrenorul emerit Alexandru Dumitrescu și legitimată la clubul din Bistrița, a devenit triplă campioană naționala la categoria 69 kg. Aceasta se pregătește la Centrul Olimpic de la Galați, sub îndrumarea antrenorilor Costel Dimofte și Mariana Bălan. Apoi, Ionela Băleanu (CSM Dunărea), antrenată de Marin Otinceanu și Nicolae Mihai, s-a clasat de trei ori pe poziția secundă, la aceeași categorie, devenind vicecampioană națională.

Să mai spunem că s-au mai clasat de la CS Școlar Galați: pe locul cinci - Andra Harabagiu (58 kg), Adriana Ivan (63 kg) și Gheorghită Bogdan (56 kg), iar pe locul șase - Andra Arinton (48 kg).

*** Rezultate ale tenisemenilor gălățeni** la „Trofeul George Bucuroiu”, Under 14, de la Focșani: Ana Maria Zamfir (Viva Tennis Club Galați) - Delia Teodora Macovei (Unirea Focșani) 6-0, 6-2, Ștefan Andrei (Dacia Galați) - Vlad Cristian Breazu (CS Târgoviște) 6-4, 6-4, Andrei Negruț (Dacia) - Bogdan Dumitru (TC București) 2-6, 1-6, Robert Băncilă (Atlas Galați) - Matei Palcău (Știința Constanța) 0-6, 0-6. La dublu mixt, Andrei Negruț/ Corina Toader (Dacia/ Venus Brăila) - David Perju/ Andreea Lila (Dinamo București/ CSM Craiova) 7-6(2), 2-6, 4-10.

**Gh. Arsenie
M. Petrescu**

Spectacol cu fumigene, la primul antrenament

Fotbaliștii de la Suporter Club Oțelul, întâmpinați cu aplauze

≈ Zeci de suporter i-au așteptat la stadion pe tinerii fotbaliști ai clubului nou-înființat, care vrea să fie continuatorul, măcar moral, al echipei campioane - FC Oțelul



Într-o atmosferă incendiară, cu aplauze prelungite, care aminteau de vremurile frumoase ale fotbalului gălățean, echipa condusă de Stelian Bordieanu și Sorin Haraga s-a reunit pentru primul antrenament, în vederea abordării noului sezon competițional.

Cu un lot format în mare parte de juniori A, a căror medie de vârstă nu depășește 17-18 ani, dar și din cei care în urmă cu doar câteva luni încheiau sezonul înlăcrimați, cei doi antrenori încearcă o abordare atât de joc, cât și de mentalitate care să fie o fundație bună pentru viitor.

Bordieanu este încrezător în succesul echipei sale și este mulțumit de jucătorii care au răspuns apelului său. “Ca orice început este destul de greu, dar la apelul meu am adunat jucători din vechiul grup de la juniori A și câțiva care au fost crescuți la fostul Oțelul. Proiectul este făcut pentru ei, pentru a avea o șansă de a merge mai departe și de a avea unde juca, mai ales că am fost lăsați de izbeliște”, a declarat Bordieanu.

Totodată, acesta consideră că este necesară parcurgerea fiecă-

rei etape pentru o mai bună consolidare a proiectului. “Trebuie să o luăm etapă cu etapă, pentru moment nu avem parcursi toți pașii. Trebuie să constituim clubul, iar o intrare direct în Liga a III-a ar fi prea costisitoare pentru noi. Suporterii își doresc un club curat, transparent, în care să «ardem» fiecare etapă în parte și să ajungem cât mai sus. Acum avem nevoie de toată susținerea, atât de la suporterii, cât și de la autorități. Foștii oțelari și-au arătat susținerea, verbal până acum, spunându-ne că după ce vom avea toate actele oficiale vor face și adeziuni. E un început

destul de greu, mi-am dorit foarte mult să formez noua echipă în jurul nucleului de anul trecut, dar, din păcate, unii au plecat, fie la alte echipe, fie au ales varianta continuării studiilor”, a mai spus Bordieanu.

Înscrierea în competiție, la jumătatea lunii august

Dacă, din punct de vedere sportiv, lucrurile sunt oarecum clare, în ceea ce privește latura organizatorică se pare că mai este nevoie de ceva vreme până când se va intra pe făgașul firesc. Conform lui Sorin Haraga, pe 19

La primul antrenament, Stelian Bordieanu i-a avut la dispoziție pe următorii jucători:
Portari: Ștefan Bordieanu, Cătălin Enache;
Jucători de câmp: Rareș Oprea, Ruben Codreanu, Claudiu Maței, Robert Ciurea, George Cristof, Viorel Lepădatu, Mihai Petică, Claudiu Cîreașă, Aurelian Goga, Tudor Scarlat, Alin Grigoraș, Robert Grozav, Robert Gheorghe, George Iancu.
 Pe lângă aceștia și-au mai arătat disponibilitatea să ajute Oțelul în încercarea de a promova în Liga a III-a jucătorii: Petrișor Tudosă, Marius Tudose, Boboc, Iulian Pleșu, Adrian Miron, Daniel Mocanu, Paul Ioniță, Alexandru Sava, Cristian Chirilă, Bandac și Valentin Ioviță.

BASCHET MASCULIN

Un pivot sârb, la echipa Phoenix



Clubul gălățean de baschet Phoenix își continuă campania de transferuri pentru echipa masculină de Liga Națională (LNBM), sârbul Milan Milovanovici fiind cel mai recent jucător cu care s-a perfectat contractul.

Milovanovici are 24 de ani, 2,05 m înălțime și joacă pe postul de pivot. Conform agenției care îl impresariază, în ultimul

sezon a evoluat în șase meciuri, la KK Konstantin Nis (Serbia), având o medie de 10 puncte, 4,7 recuperări și 0,17 pase decisive. Milovanovici a fost component al “naționalei” de tineret, Under 20. De-a lungul carierei, Milovanovici a jucat pentru FMP, Radnicki, Steaua Roșie, Vojvodina și Mega Leks în Serbia. El a evoluat și în Bulgaria, la Balkan Botevgrad.

Sonia Baci

TENIS

Halep și Niculescu, în “optimile” de dublu la Montreal

Perechea formată din Simona Halep și Monica Niculescu s-a calificat în optimile de finală ale turneului WTA de la Montreal. În turul inaugural, Halep și Niculescu au câștigat, ieri, meciul cu dublul Gabriela Dabrowski/ Alla Kudriavtseva (Canada/ Rusia), scor 6-3, 6-2.

În runda următoare, cea a optimilor de finală, Simona Halep și Monica Niculescu vor juca împotriva unui cuplu din Ucraina, Katerina Bondarenko/ Olga Savciuk. În primul tur, viitoarele adversare ale dublului din România au trecut, scor 6-2, 6-2, de Timea Babos și Lucie Safarova (Ungaria/ Cehia).

La simplu, Simona Halep, locul 5 WTA, urma să joace, în această noapte, împotriva Dariei Gavrilova (Australia, locul 46 WTA).

Sonia Baci

De Ziua Poliției de Frontieră Atractive întreceri sportive

Cu ocazia sărbătoririi Zilei Poliției de Frontieră, Asociația Sportivă Frontiera Galați (președinte, Cristian Teșpan) a organizat o serie de competiții sportive, la care au participat componenții asociației. Concursurile s-au desfășurat pe baza sportivă proprie, de la Turnul TV, din cartierul Dunărea.

lată-i pe cei remarcați: minifotbal: 1.Sectorul Oancea, 2.Sectorul Galați, 3.Sectorul Foltești, golgheter - Constantin Băbuță (Galați), cel mai tehnic jucător - Gabriel Palade (Foltești), cel mai bun portar - Vasile Mustăția (Oancea); atletism: 100 m (sub 35 ani): 1.Dănuț Decianu (Galați), 2.Petru Secuiu (Foltești), 3.Iulian Dimache (Foltești); 1.000 m (sub 35 ani): 1.Dănuț Decianu, 2.Petru Secuiu, 3.Andrei Potlog (Foltești); 100 m (peste 35 ani) - 1.Ioan Tarciniu (Galați), 2.George Sandu (Galați), 3.Cristinel Dragu (Oancea); 1.000 m (peste 35 ani): 1.Ioan Tarciniu, 2.Eugen Iordache (Foltești), 3. Cristinel Dragu; table: 1.Cristian Motoc, 2.Ilie Cotoș, 3.Romeo Feraru (toți Galați); șah: 1.Ionel Istrate, 2.Valentin Oprisan, 3.George Radu (toți Galați).

Direcția pentru Tineret și Sport Galați, coorganizator, a oferit premii sub formă de cupe și diplome.

**Gh.Arsenie
M.Petrescu**

Jocurile Olimpice 2016 Rusia va putea participa la Rio

Rusia nu va primi o interdicție generală pentru Jocurile Olimpice de la Rio 2016 în urma scandalului de dopaj. Comitetul Internațional Olimpic (CIO) lasă la latitudinea organismelor de conducere sportive decizia pentru sportivii ruși, dacă aceștia sunt “curați” și pot să participe. Decizia a fost dată în contextul în care un raport canadian acuză Rusia că a derulat un program de dopaj sponsorizat de stat, în perioada 2011-2015.

Concurenții ruși care doresc să participe la Jocurile Olimpice vor trebui să îndeplinească criteriile stricte stabilite de CIO. Orice atlet care a primit o interdicție pentru dopaj nu va fi eligibil, a transmis CIO.

Potrivit CIO, decizia a fost luată pe baza unei reguli fundamentale a Cartei Olimpice, pentru a fi protejați sportivii care nu pot fi acuzați de dopaj și pentru integritatea sportului. “Având în vedere urgența situației, procesul de intrare a sportivilor în competiție fiind deja în curs de desfășurare, a trebuit să se ia o decizie preliminară cu privire la participarea sportivilor ruși la Rio de Janeiro”,a subliniat CIO.

Joia trecută, Tribunalul de Arbitraj Sportiv (TAS) a dat dreptate Federației Internaționale de Atletism (IAAF), care a suspendat federația rusă, în urma concluziilor unei comisii independente despre sistemul de dopaj organizat.

Suspendarea dictată împotriva sportivilor ruși vine ca urmare a unei investigații demarate după declarațiile făcute de Grigori Rodcenkov, directorul laboratorului antidoping care s-a ocupat de testarea sportivilor ruși la Jocurile Olimpice de iarnă de la Soci. Acesta a mărturisit că, personal, a dezvoltat un cocktail de trei substanțe interzise, care, mai apoi, a fost oferit atleților.

Sonia Baci

La competiția județeană, acestea sunt mai mici, dar rămâne de văzut în jurul datei de 15 august ce buget vom avea. Din punct de vedere sportiv încercăm să pornim din Liga a IV-a, pentru a ne consolida ca echipă”, a completat Haraga.

“Suporterii rămân pentru totdeauna, palmaresul este al lor”

Au fost momente în istoria clubului când suporterii au fost alături de echipă, necondiționat. Același lucru este așteptat și acum. „Rezultatele obținute de echipă nu puteau fi obținute fără aportul suporterilor. Se vede și acum că suntem susținuți și încurajați. Indiferent ce se întâmplă în fotbal, jucătorii evoluează, se lasă de sport, antrenorii vin și pleacă, dar suporterii rămân pentru totdeauna. Ei fac parte din palmaresul echipei, mai ales că reprezentă al 12-lea jucător. Din punct de vedere moral, palmaresul a aparținut suporterilor și așa va fi în continuare. Legal, este o altă discuție”, a încheiat Haraga.

Sonia Baci

ȘAH

Sute de sportivi se întrec în capitala Moldovei

Pentru opt zile (27 iulie - 3 august), orașul Iași va fi capitala șahului juvenil românesc.

Începând de astăzi, sute de copii din întreaga țară își vor măsură măiestria în sportul minții. Dintre aceștia, peste 50 de sportivi provin de la cele patru cluburi din Galați. Ampla competiție, Campionatul Național pentru echipe de copii și juniori, se desfășoară la șapte categorii de vârstă, de la 8 la 20 de ani. Vor avea loc întreceri la șah clasic, rapid și blitz. Între șahiștii gălățeni se regăsesc sportivi care, deși foarte tineri, au în palmares numeroase performanțe sportive.

La acest capitol se înscriu: Ioana Chicăroșie, Sebastian Țăran, Raisa Georgiana Vulpe, Rareș și Eduard Cialacu, Dragoș Coticeru și alții.

lată componența celor 16 echipe care se vor afla, de astăzi, în disputa pentru puncte și medalii.

Clubul Genius (antrenori Ionel Covrig și Florin Păunescu): echipa de băieți de 8 ani: Sebastian Țăran, Lukas Jiglău, Radu Carac; fete, 10 ani: Ioana Chicăroșie, Delia Țocu și Carolina Albotă.

Clubul Diana (Adrian Ciobanu și Mihai Tufă): F 10 ani

- Alexandra Gosal, Marina Irina Suvac și Maria Preda.

Clubul Smart (Lucian Gîlea, Cristian Dăianu și Dănuț Radu): B 10 ani, echipa I - Florin Mihai Rareș Antohi, Eduard Cialacu, Dragoș Bucă, echipa a II-a - Silviu Olenici, Ștefan Bardas, Andrei Marcu; B 12 ani - Cristi Iulian Coca, Rareș Plugaru, Cristian Mihai, Rareș Bordei; B 14 ani - Alexandru Crăciun, David Filipescu Stancu, Dragoș Coticeru; F 18 ani - Andreea Bianca Stanciu, Emilia Florentina Coman, Cornelia Trâmbițaru.

Șah Club (Lucian Jugaru și Adrian Smărandănu): F 12 ani - Raisa Vulpe, Alina Vorniceanu, Andreea Hârleşteanu; B 8 ani, echipa I - Robert Vlad, Andrei și Gabi Iorga, Teodor Pătrașcu, echipa a II-a - Nikolas Pădurariu, Gabriel Hristache, Răzvan Hârleşteanu; B 10 ani - Alex Crăiță, Andrei Giugiuc, Cezar Dumitrașcu; B 12 ani - Luca Metehău, Andrei Marim, Simon Barbu; B 14 ani - Alex Codreanu, Edi Pădurariu, Sami Ghimpu; B 16 ani - Rareș Ciolacu, Costel Rășcanu, Cristi Chipăilă, Ionuț Popa; B 20 ani - Victor Mocanu, Gabi Voicu, Liviu Prajovschi.

Gh. Arsenie

● Prestări Servicii ● Prestări Servicii ● Prestări Servicii ●

NOU IN GALATI !!!

CITY AD

RECLAMA TA IN MIJLOACELE DE TRANSPORT IN COMUN

WWW.RECLAMA-AUTOBUZ.RO
TEL: 0786 128 078
Email: derustransd@yahoo.com

CENTRUL PENTRU FORMARE PROFESIONALĂ ȘI DEZVOLTARE REGIONALĂ

ULTIMELE LOCURI DISPONIBILE LA CURSURILE

Inspector SSM – 3 locuri
Inspector RESURSE UMANE – 4 locuri
LUCRATOR IN COMERT – 5 locuri
BARMAN – 5 locuri
FOCHIST autorizat ISCIR – începe pe 29 iulie
SUDOR ELECTRIC – începe pe 29 iulie

Discount de până la 50%
Sună acum 0735.333.259

CURSURI DE CALIFICARE

www.calificare.net

CURSURILE CARE ÎNCEP ÎN PERIOADA URMĂTOARE

SPECIALIST MANAGEMENT DESEURILOR
ELECTRICIAN INSTALAȚII ENERGIE
INSTALATOR TEHNICO-SANITAR ȘI DE GAZE
STAGIU PENTRU Prolungirea VALABILITĂȚII AUTORIZAȚIEI FOCHEST / STIVUITORIST

STIVUITORIST AUTORIZAT ISCIR
COFETAR-PATISIER
CONTABIL
BUCĂTAR

Tiglina lângă cinematograful VIP, Tel/Fax: 0236 419110 Mobil: 0735 333 259; E-mail: dana.comanescu@cpdr.eu

AttoSoft

Programează succesul!

CASE DE MARCAT

service autorizat, role hârtie, cântare, scanere
softuri gestiune-vânzări, sisteme POS, imprimante fiscale

www.attosoft.ro
Galați, str. Portului nr. 23
Parcul de soft, cam. 011

Tel/fax: 0236 407040
Mobil: 0728 321917
ecratsoft@yahoo.com

CAR PROFAMILIA IFN Galați

Sediu: Str. 1 Decembrie 1918, Nr. 4, Bl. S7B, Parter (la Masnita)
Telefon fix: 0336.106422 Mobil: 0741.749439
Punct de lucru: Str. Otetilorilor, Nr. 32, Bl. P2, Ap. 4 (capat troleibuz Micro 19)
Telefon fix: 0336.106424 Mobil: 0740.120333

Acorda imprumuturi catre persoane fizice (garantate cu giranti)

5 x FONDUL SOCIAL pentru imprumuturi pana la 20.000 lei

Exemplu: 6000 lei imprumut pe 36 luni
Fond social 1200 lei, contributie fond risc 180 lei
Rata lunara 217 lei, dobanda anuala 18%
DAE 19,57%

Imprumutul se acorda IMEDIAT
Dobanda este fixa
Fondul social se constituie din imprumut
Durata de rambursare maxim 60 luni

C. A. R. ȘANTIERUL NAVAL GALAȚI

acordă membrilor săi din S.C. DAMEN S.A. cât și din municipiul Galați:

- **IMPRUMUTURI** (garantate cu giranți) cu o dobândă reală de la 7,04%-8,20% (DAE: 13,81%-16,07%, dobândă nominală 13%-15%, funcție de tipul fondului social), pentru lunile iunie, iulie și august 2016, în cuantum de 6 ori fondul social propriu (nu se percep comisioane);
- **AJUTARE SOCIALE NERAMBURSABILE** (regulamentul de asistență socială) ce constau în sume de bani pentru:
 - ajutor de deces familiei membrului;
 - cu ocazia nașterii unui copil (femei);
 - cu ocazia ieșirii la pensie;
 - cu ocazia disponibilizării și intrării în șomaj;
 - cu ocazia căsătoriei membrului;
- pentru cazuri grave de boală numai la membri cu venituri mici;
- **BONIFICAȚIA ANUALĂ A FONDULUI SOCIAL** cu mult peste rata inflației (pentru anul 2015 bonificația a fost de 4,2%).

• Tiglina I, bloc G, ap. 18. Telefon: 0784.226.085 / 0236.473.085.
• Mazepa I, bloc C9, ap. 2. Telefon: 0784.226.088 / 0236.418.129.
www.carsng.ro

Scoala Postliceala F.E.G. Galați

organizează înscrieri zilnic între orele 10.00-18.00, cu și fără diplomă de bac pentru:

- asistent medical generalist
- asistent medical de farmacie
- asistent medical de laborator
- asistent medical de radiologie
- asistent medical de igienă și sănătate publică
- asistent medical de balneofiziokinetoterapie
- asistent pentru ocrotirea persoanelor vârstnice
- pedagog de recuperare
- asistent medical de nutriție și dietetică
- ergoterapeut

Tel 0769 059 115

• Persoana fizică vând apartament 4 camere decomandat, Micro 20. Tel. 0745886277 (186734)
• Ocazie! Preț incredibil, 118 mp, vedere totală la Dunăre, et.4/5, la cheie; 90000E. 0722530180 (187217)
• Vând apartament 4 camere, parter, str. Olteului, 55000E. 0747697053 (187318)

• Apartament ultra central, 100 mp, 76500E. Rog seriozitate. 0743733863 (187319)

• Mazepa, etaj intermediar, centrală termică, 68000 euro neg. 0743390207. (187492)
• P.F. VAND AP. 4 CAM. DEC., ET.3/4, M20. 57000E NEG. 0751885121 (187515)

Cumpărări Garsoniere

• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, banii cash. 0748647760. (187400)
• Cumpărăm garsonieră sau apartament 1 cameră, cash. 0746.474.992. (186566)

Cumpărări 1 cameră

• PF cumpăr apartament 1 cameră, minim 30 mp, banii cash. 0758396974. (187494)

Cumpărări 2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 0756633251. (169122)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 0727897437. (187471)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, plata cash. 0758385587. (185408)
• Cumpăr 2, 3 camere, prețul pieței. 0749028027. (185410)
• Cumpăr apartament cu banii cash, inclusiv ultimul etaj. 0742.68.69.17. (186567)
• Cumpăr, urgent, 1, 2, camere, 0745806158 (186853)

Cumpărări 3 camere

• Cumpărăm apartament, cash, inclusiv etajul 4. 0747.708.566. (186568)

Vânzări Case

• Casă în construcție, Prundului 33. 0740340490. (184671)
• Vând vilă nouă, Sendreni, negociabil. 0755155752. (185411)
• Vând casă, Tel. 0746070503 (185480)
• Vând vilă Lepșa. Tel. 0726732152 (186004)

• Vând casă 240 mp+ teren 342 mp, Vasile Lupo 10, 60000 E negociabil. 0752334334 (186181)

• Casă - 2 camere, Bălcescu nr.46, SU-59 mp (ideal sediu firmă). 0747371671 (186287)
• Vând urgent casă+ grădină, 20 ari. 0753508557 (186706)
• Vând casă Tg. Bujor. Tel. 0771319510 (187079)
• Casă locuibilă, zona Potcoava, singur curte. 0745361207 (187131)
• Vând casă Basarabiei, cu toate utilitățile. 0754395476 (187141)
• Casă nouă Brănești, toate utilitățile. 0754481853 (187257)

• Persoană fizică vând casă la roșu, cărămidă, com. Sendreni, DN 25, la stradă, teren 469 mp, locuință 100 mp parter+ 90 mp mansardă. Preț 47000E negociabil. Tel. 0749828744 (187370)

• Casă Gradina Veche, 210 mp, cărămidă, toate utilitățile, mobilată, 3 camere. 65000E negociabil. 0749770693 (187374)

• Urgent! Casă, Smârdan, 3000 mp, construcție BCA, la cheie, 2800 euro neg. 0753584724. (187406)
• Vând casă nouă la cheie, Brănești, sau schimb cu apartament. 0757956209 (187428)
• Vând casă strada Morilor. Tel. 0726935632 (187429)
• Vând casă strada Războieni. Tel. 0726935632 (187430)
• Vând vilă Piața Centrală. Tel. 0747309474, 0770202646 (187458)
• Casă Mazepa, 470000euro, telefon: 0755296335 (187506)
• Vilă 8 camere, Vânători- DN 26; 82000 euro. 0722246678 (187537)

Brateș-Prut Frumușita SA

ÎNCHIRIAZĂ

SPAȚIU COMERCIAL, COMPLET UTILAT (fost AGRODUNĂREA)

pentru birouri, sedii firme, spații de depozitare - PARTER, ETAJ 1, ETAJ 2

Adresa: Calea Prutului nr. 13, Galați

Detalii la tel. 0744 597 295

e-mail: bratesprut@gmail.com facebook: Brates-Prut Frumusa

Închirieri Oferte Apartamente

• 1 cameră Mazepa2, mobilată, 150 euro, 0748647760. (187473)
• Închiriez apartament. 0336423438, 0744604952. (182131)
• Italian Residence inchiriaza apartamente bloc nou, 0722245260 (185458)

• Închiriez penthouse 400 mp, complex Privilege, pentru birouri sau locuință. 0752334334 (186183)

• Închiriez apartament 3 camere, Centru, dotat: centrală, AC, mașină spălat, aragaz, vase gătit, televizor. 0743998667 (186610)
• 1 cameră, etaj intermediar, mobilată, utilată 0745806158 (186857)
• 1cam mob și utilată 150 euro, 0755296335. (187044)
• Închiriez garsonieră mobilată și utilată. Tel. 0751988774 (187060)
• Închiriez apartament 1 cameră. Tel. 0744998749 (187295)
• 3 mobilate, utilate, BR-uri, 300E. 0721236643 (187337)
• Apartament 2 camere, mobilat, utilat, etaj 1/4, Tiglina III, zona (Bill III). Tel. 0752232896 (187338)
• 2 camere, et.1/4, Coșbuc/ CEC, renovat, nemobilat. 074542973 (187340)
• Apartament 1 cameră, mobilat și utilat, zonă centrală. 0744639142 (187366)
• Garsonieră Tig.1, mobilată, utilată complet, totul nou. 800 lei+ 1 garanție. 0765518678 (187376)
• Apartament cu centrală proprie, mobilat, utilat. 072612683. (187403)
• Garsonieră Tribunal, A8, et.1, amenajată pt birou/ firmă; aer condiționat, gratii, 600 lei. 0721704378 (187415)
• ÎNCHIRIEZ GARSONIERĂ ÎN TIGLINA I, BL. 13. TELEFON 0752953053 (187451)
• Apartament două camere, mobilat, Piața Centrală. 0740568125 (187536)

Închirieri Oferte Spații comerciale

CENTRUL REGIONAL DE AFACERI
Galați, str. Portului nr. 56

ÎNCHIRIAZĂ
• SPAȚIU BIROURI
• SĂLI CONFERINȚE

spații office între 15-35 mp cu panoramă către Dunăre/stradă, complet mobilate și echipate facilitând începerea imediată a activității:

- săli conferințe cu o capacitate între 40 și 100 locuri, dotate la standarde înalte pentru desfășurarea unor evenimente de business variate;
- sistem de climatizare centralizat, internet prin fibră optică de mare viteză, facilități de parcare 50 locuri, sistem de control acces și supraveghere video, spaș căldirii permanente 24/24, spații de servise e mesii complet mobilate și utilate, menținanță și curățenie spații comune și birouri.

TEL. 0741.332.316.

• Închiriez spațiu comercial 200 mp, parter, 4 intrări, 2 rampe, bd-ul Dunărea. 0755416337 (185212)
• Birouri+ spații de depozitare 15-150 mp, toate utilitățile, acces TIIR. 0745549968 (185906)
• Spațiu comercial 20 mp, Alea Comertului- Micro 19. 0744517305 (187114)
• Închiriez spațiu comercial Piața Centrală, toate utilitățile, 70 mp. 0740194195 (187162)

S.C. PRODVALCO S.A.
oferă spre închiriere

SPAȚII COMERCIALE
producție și depozitare situate pe str. G. Coșbuc, nr. 257. Relații și detalii la telefon 0741 110 311

Vânzări Terenuri

• Vând teren 2000 mp, zona Arcașilor, cu acces la două străzi, utilități, cu deschidere mare. Tel. 0744277081 (186016)
• Vând teren intravilan 2300 mp Negrea, com. Schela. 0744517233 (186121)

• Vând teren 650 mp, Tecuci colț cu Morilor. Preț avantajos. 0752334334. (186182)

• Vând 5000 mp teren extravilan Filești. 0748040248 (186967)
• Vând teren pe Drumul Viilor- șosea-ua de centură vis-a-vis de Arabesque, 2600 mp. Preț 7 €/mp. 0724500435 (186973)
• Vând 2550 mp vie nobilă, cu loc casă, zona Filești. Tel. 0740300276 (187084)
• P.F. teren Smârdan, zona primăriei, 800 mp. 0728928192. (187134)
• Vând teren în Galați, zonă bună, toate utilitățile. Preț 31000E. Tel. 0755396954 (187205)

• Vând 500 mp Arcașilor, lângă Club Viva, cartier de lux. Telefon 0723234921, 0722314354 (187220)

• Proprietari vindem teren cu casă demolabilă 2000 mp str. Traian. Tel. 075618258, 0744373118, 0746790770 (187224)
• Teren 180 mp, utilități, deschidere 9m. 0755607816 (187420)
• Vând teren intravilan 700 mp, com. Cuza Vodă. Preț 40 lei mp. Tel. 0736822881 (187474)
• Vând teren, sat Costi, Aviasan. 0752542935, 0729029527 (187482)
• VAND TEREN INTRAVILAN - 2000 M, POZITIONAT ÎNTRE LOCALITĂȚILE VANATORI SI ODAIA MANOLACHE, JUDEȚUL GALAȚI - 0741 467 298 (187521)

Cumpărări Terenuri

• Cumpăr. arendez teren agricol, zona Zătun-Bădălan. 0749546670. (185750)
• VATRA INVESTMENTS CUMPARAM TERENURI AGRICOLE ÎN JUDEȚELE GALAȚI ȘI BRAILA TEL. 0723159969 (187517)

Vânzări Spații comerciale

• Vând spațiu comercial 130 mp, str. Ionel Fernic 33, bl.C120, parter. 0744517233 (186123)
• Vând magazin alimentar în funțune, variante. 0756060985 (186841)
• Vând, închiriez, schimb spațiu comercial Micro 17. 0722530581 (186983)
• Spațiu 385 mp, parter bloc, str. Brăilei. 0745361207. (187132)
• Vând spațiu comercial, Centru, stradal, 85 mp, gresie, faianță, termopane, centrală. 70000E. 0735423069 (187185)
• Predau magazin alimentar, 80 mp. 0721127515. (187259)
• Vând spațiu comercial ultracentral (cu chirieși). 0724500435 (187371)
• Vând sau închiriez spațiu comercial, zona ICFrimu, vad bun. Preț convenabil. Tel. 0744404656 (187480)

Prestări Servicii

REPARAȚII FRIGIDERE MAȘINI DE SPĂLAT AER CONDITIONAT

La domiciliul clientului. Garanție 24 luni. Persoană autorizată. Prețuri mici.

0740167887, 0720256788

REPARAȚII FRIGIDERE MAȘINI DE SPĂLAT

La domiciliul clientului. Lucrări profesionale. Rapid. Garanție.

0336.809.021, 0741.984.870.

REPARAȚII FRIGIDERE MAȘINI DE SPĂLAT

La domiciliul clientului. Garanție.

Tel. 0741.580.988, 0722.421.075

• REPARAȚII FRIGIDERE, MAȘINI DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul clientului. GARANȚIE. 0753862501, 0760140003. (170805)

• Infinitări, lichidări firme, trei zile, ieftin, SRL PFA, întreprindere Individuală. 0752904043 (177007)

• Rulouri-jaluzele, termopane. AVANTAJOUS. PUNCTUALITATE, calitate. 0722248732, 0741793039. (180419)
• Reparații aer condiționat, montaj, vânzare. 24 ore. 0744105096, 0766105096. (182177)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, garanție, la domiciliu. 0766327431, 0746983030, 0236320318 (182124)
• Execut puturi forate, denisipări. 0757300765 (184867)
• Zidim balcoane, TÂMLĂRIE AL-PC, AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIȘTI utilitari. 0745209979. (184904)
• Demolări- decupaje pereți, GĂURI HOTĂ- carotaje, 0745209979. (184905)
• Execut TENCUIELI mecanizate, tradiționale. SUPER PREȚ. 0745209979. (184906)
• Instalator montaje centrale, separări, sanitare- termice. 0758294335. (186055)

• Executăm acoperișuri, dulgherii, tablă Lindab, ucle, burlane; mansarde, case din lemn, orice reparații. 0733391330. (186553)

• Executăm acoperișuri, dulgherii, tablă Lindab, ucle, burlane; mansarde, case din lemn, orice reparații. 0733391330. (186553)

• Acoperișuri din țigla metalică, dulgherie, hidroizolații, ucle, burlane, toate tipurile accesorii. 0737796065. (186555)

• Construcții și amenajări interioare, instalații electrice, sanitare. Montăm mobilă, dușuri, panouri solare. Tel. 0771068788 (186716)

• Transport marfă, 1,2 lei km. 0748942643, 0764891571 (186822)
• Rigips, parchet, lambriuri, casetat. Tel. 0757540508, 0765621078 (186850)
• SC execută izolații cu schelă+ alpinisti, zidărie balcoane. 0755322914. (187026)
• Termoizolații cu schelă sau alpinisti. Tel. 0756861441 (187119)
• Hidroizolații- experiență, calitate, garanție 10ani. Telefon 0753223322 (187204)

• Executăm acoperișuri din orice tip tablă și țigla, dulgherie, jgheaburi, burlane etc. 0753920015 (187241)

• DEMOLĂM GARAJE, CASE
• EXCAVAȚII & CONSTRUCȚII
• RIDICĂM MOLOZ
• ÎNCHIRIERI AUTO & UTILAJE
Telefon 0741.171.168.

• Schimb tapiterii canapele și reparații. 0755378221 (187286)
• Construim, curățăm sobe, coșuri, zidărie, tencuieli, gleturi, zugrăveli rigips. 0749783659, 0236492305 (187288)
• Zugrăveli, rigips, parchet, faianță, tencuieli, sanitare. 0755415288 (187289)

• DEMOLĂM GARAJE, CASE, CONSTRUCTII INDUSTRIALE, PEREȚI INTERIORI
• CĂRAM MOLOZ ȘI MOBILĂ
SUPER PREȚ !
Telefon 0755.476.037.

• Intocmesc evidente contabile, declarații fiscale, situații financiare, revisal. Economistă, tel. 0774085726 (187345)
• RAPID și AVANTAJOUS! Izolații cu polistiren amenajări interioare, tâmplărie PVC. 0753677149. (187440)
• EXECUTĂM AMENAJĂRI INTERIOARE LA CHEIE INSTALAȚII SANITARE LA CELE MAI MICI PREȚURI. TELEFON 0758436952/0742730951 (187485)

CONSTRUCT REPARAȚII
Vă oferim TERMOIZOLAȚII, REPARAȚII ȘI ALTE SERVICII DE ALPINISM UTILITARI la standarde europene, cu prețuri accesibile pentru orice buzunar, la orice etaj.
CU SCHELA ȘI ALPINISM UTILITARI
Telefon 0751 362 118

• Executăm rapid acoperișuri din tablă tip Lindab, cutată sau plană, dulgherie, mansardare, prelungiri streasînă, ucle, burlane, hidroizolații pentru blocuri. Reducere 15%. 0744294727, 0725822697 Sorin (187495)
• Promoție tablă, model Lindab- 15 lei/ mp până la epuizarea stocului în Galați și județele învecinate. O gamă variată de culori. Asigurăm transport și montaj cu personal calificat. 0748789377, 0799296530 (187496)

Vânzări Garsoniere

• Garsoniera Tiglina 1, mobilată, utilată, lux, 19.800 Euro, 0755296335. (187046)
• Vând garsonieră mobilată și utilată, 84000 lei. 0745134929 (187232)
• Vând garsoniere (2), 63000 neg. Tel. 0748609453 (187413)

Vânzări 1 cameră

• 1 cam I.C.Frimu, parter, termopan, 97.000Ron. 0754267318 (185651)
• 1cam ICFrimu 97000ron, 0755296335. (187047)
• 1 cameră Saturn, et.1, îmbunătățită. 0745361207 (187128)
• Vând apartament 1 cameră, ireg. Tel. 0741681727 (187254)
• Vând apartament una cameră, baie, balcon, bucătărie, hol, modernizat. 0766310369 (187400)
• Apartament 43 mp, et. 1, centrală. 0743390207. (187488)

Vânzări 2 camere

• 2 camere Centru, etaj 1, telefon: 0740655516. (18742)
• 2 dec Tiglina II, stradal, LIBER, 130.000Ron. 0745526231 (185465)

„Avantajos! Apartamente noi, „Ultimul Leu”. Rate până la 5 ani. Preț foarte bun la plată integrală. 0752334334. (186180)

• Vând 2 camere, 4/4, cu multiple îmbunătățiri. Preț 150.000 lei negociabil. 0741405913 (186281)
• Tiglina 2, etaj intermediar, îmbunătătit, disponibil imediat 0745806158 (186849)

• Apartament IC Frimu, et.3, vedere EST, 2 camere, decomandate, balcon. 0749536035 (186977)
• Vând apartament 2 camere+ dependințe în imobil la curte. Str. Domnească nr. 135. Tel. 0745564963- 0726220188 (186992)
• 2 cam Mic 18, spațios, 60 mp, 33000 euro, 0755296335. (187048)
• 2camere Micro 16, liber, 55mp, 29500euro, 0755296335. (187049)
• 2 camere, mobilat, utilat nou, 300euro, 0755296335. (187051)
• Vând apartament 2 camere, et.1, Tiglina 1, Tel. 0728328779 (187080)
• URGENTI Tig.2, 2 balcoane, 58 mp. 0745361207 (187126)
• 58 mp, et.1, Sideruștiștilor, stradal, im-bunătățit. 0745361207 (187127)
• Urgent! Vând apartament Tig.2, parter, stradal, pretabil spațiu comercial. Excluz agenții. 0745424574, 0742787419, după ora 16,00. (187245)
• Apartament Tiglina 2, parter, liber, balcon din construcție pe sufragerie și bucătărie. 32000E. 0745227466, 0755417194 (187271)
• Persoană fizică vând apartament 2 cam, decomandat, renovat. Tel. 0751637485 (187313)

• Apartament ultra central, 55' mp, 56500E. Rog seriozitate. 0743733863 (187317)

• Vând urgent apartament dec 2 camere suprafața 42 mp micro 40 bl G. rel 0729581671 (187385)
• Persoană fizică vând apartament 2 camere, str. Al Lăpușneanu nr.22, bl.C3, parter, 35000E ușor negociabil. Telefon 0757294680 (187395)
• 2 decomandate, Spitalul de Copii, etaj 4, baie renovată cu gresie, 120000 lei. 074816550. (187397)
• 2 dec., zona Doja-N.Leonard, etajul 3, liber. 0745946948. (187405)
• Persoană fizică vând apartament 2 camere, îmbunătățit, Micro 16. Tel. 0733995484 (187423)
• Vând apartament 2 camere, 30000E negociabil. 0754826552 (187473)
• PF vând 2 camere, Mazepa, 0758396974. (187490)
• Apartament ndec, Tig.2, parter/4, CT, 2 balcoane, termopan, UM; 38000E. 0745098003 (187508)

Vânzări 3 camere

• 3 dec Mazepa I, parter, CT, LIBER, 45.000Euro. 0754267318 (185466)
• Particular vând ap.3 cam Micro 16. Tel.0730030741 (186326)
• Vând ap. 3 cam, dec. Piața Centrală, parter, curat, două grupuri sanitare, construcție 1989. 0730259533 (186645)
• Tiglina, liber, 166000 Lei, etaj 2 0745806158 (186852)
• Vând apartament 3 camere, Georgehe Doja, et.1



SE AFLĂ REPEDE...
MICĂ PUBLICITATE ZILNIC

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00;
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00.

Str. Domnească nr. 68

Atenție! Pentru mare publicitate contactați DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galați, str. Domnească nr. 68, tel: 0236 460719; 0372 363642; e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

PUBLICITATE

Miercuri, 27 Iulie 2016

8

VIAȚA LIBERĂ



Întotdeauna, primii!

S.C. Transurb S.A. aduce la cunoștință publicului călător faptul că, începând cu data de **25.07.2016**, din cauza lucrărilor de reabilitare a infrastructurii la intersecția **str. Siderurgiștilor cu str. Anghel Saligny, se întrerupe circulația tramvaielor de pe liniile 3, 5, 7 și 39.**

Tramvaiele de la linia 39 vor circula pe relația Cimitir Israelit – Liceul nr.9, cu o frecvență de 6 min. în intervalele orare 7.00 – 9.00 și 13.00 – 18.00 și cu o frecvență de 9 min. în intervalele orare 5.00 – 7.00; 9.00 – 13.00 și 18.00 – 22.30.

Circulația pe relația P-ța Energiei – Micro 19 va fi asigurată cu autobuze ce vor circula cu o frecvență de 10 min. și vor prelua călătorii de la linia 39, din P-ța Energiei.

ANUNȚ PUBLIC

Municipiul Galați titular al proiectului „Amenajare arteră de legătură între bd Dunarea și bd Marii Uniri etapă I-punct control acces și platforme betonate (rampă spălare auto și platformă betonată stație mobile carburanți) anunță public interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare de către A.P.M. Galați, fără evaluarea impactului asupra mediului în cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra mediului pentru proiectul „, Amenajare arteră de legătură între bd Dunărea și bd Marii Uniri etapă I-punct control acces și platforme betonate (rampă spălare auto și platform betonată stație mobile carburanți, propus a fi amplasat în municipiul Galați, str. Dunarea, nr. 63, lot 3, județul Galați.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează pot fi consultate la sediul A.P.M. Galați, str Regiment 11 Siret nr. 2 și la sediul Primăriei municipiului Galați, din municipiul Galați, str Domnească nr. 38, județul Galați, în zilele de luni-joi între orele 8.30-16 și vineri între orele 8.30-13.30, precum și la următoarea adresă de internet http://apmgl.anpm.ro-reglementari-acord de mediu-proiect decizie etapă de încadrare..

Publicul interesat poate înainta comentariile/ observatiile la proiectul deciziei de încadrare în termen de 5 zile de la data publicării prezentului anunț.

ANUNȚ PUBLIC

Municipiul Galați titular al proiectului „Amenajare arteră de legatură între bd Dunărea și bd Marii Uniri,, anunță publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare de către A.P.M. Galați, fără evaluarea impactului asupra mediului în cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra mediului pentru proiectul „, Amenajare arteră de legatura între bd Dunărea și bd Marii Uniri,, propus a fi amplasat în municipiul Galați, str Dunărea, nr. 63, lot 2, județul Galați.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează pot fi consultate la sediul A.P.M. Galați, str Regiment 11 Siret nr. 2 și la sediul Primăriei municipiului Galați, din municipiul Galați, str Domneasca nr. 38, județul Galați, în zilele de luni-joi între orele 8.30-16 și vineri între orele 8.30-13.30, precum și la urmatoarea adresă de internet http://apmgl.anpm.ro-reglementari-acord de mediu-proiect decizie etapă de încadrare.

Publicul interesat poate înainta comentariile/observațiile la proiectul deciziei de încadrare în termen de 5 zile de la data publicării prezentului anunț.

Oferte de Serviciu

“Viața liberă”

angajează

FOTOREPORTER

CV la sec@viata-libera.ro

• Angajez brutari- patiseri și vânzătoare. Tel. 0742261262 (185597)

• SC angajăm zidari, zugravi și necalificați. 0747059272/ 0722593445 (185857)

• **SC angajează montator aer condiționat. 0751637592 (186021)**

• **SC angajează muncitori necalificați. 0749878113 (186022)**

• Pain Vivant angajează patiser cu sau fără experiență. Relații tel.: 0721286833. (186033)

Angajăm

MANAGER FIRMĂ

activitate de producție în domeniu creativ. Necesar simț artistic dezvoltat. Avantaj experiență în start-up-uri, cunoștințele din domeniul textil & arizanat. Experiența anterioară de conducere și coordonare a unui department este obligatorie.

CV și organigrama departamentului condus anterior pe adresa office@inimadecopii.ro până la 5.08.2016. Vor fi contactate persoanele selectate. **Detalii pe www.inimadecopii.ro.**

• Spălătorie auto angajez personal. Salariu bun. 0745969809 (186364)

• Angajez vânzătoare, gestionară, lucrătoare comercială, lucrătoare pe calculator. Telefon 0745529658, 0754353230 (186371)

• **Coafor SIM angajează coafeză, experiență, Tel. 0744517613 (186503)**

• Societate comercială angajează contabil cu experiență. Relații la telefon 0745131585, 0740303034 (186545)

CITY SLOT angajează

SUPRAVEGHETOARE

sală jocuri.

Tel. 0728.871.528.

• Angajez mecanic, electromecanic, șofer distribuție, muncitori calificați/necalificați în domeniul panificație-patiserie, cofetărie. Tel. 0752232568 (186592)

• Angajez personal, cu sau fără experiență, pentru spălătorie auto. Tel. 0758319640 (186634)

• Brutărie angajează urgent modatoare și cocător. Salariu motivant. 0757089886 (186641)

• Șofer distribuție butelii. Salariu 2000 lei. Program L-V. 0236464008, 0752187001; budegaz2015@yahoo.com (186704)

Restaurant

Pește și Vin

ANGAJEAZĂ:

-Ajutor ospătar;

-Bucătar;

-Ajutor bucătar.

Relații la telefon:

0751 298 810.

• Angajez vânzătoare și manipulant marfă. 0743610142, 0726143974 (186747)

Angajăm

PUI LA JAR(vizavi de Tribunal) angajează URGENT 1

PERSONAL GRĂȚAR

LIVRARI ȘI VÂNZĂTOARE

cu experiență

Tel. 0754.778.458.

• **Angajăm vânzătoare magazin încălziminte. 0758536652 (186769)**

• **SC angajează: Dulgheri, Fierari betonisti, Tencuitori, Montatori gips carton, Finisori, Zugravi, Montatori tabla și Confectioneri tâmplărie aluminiu și PVC. Salarii între 1200-2000 lei. Tel. 0749046494 (186775)**

• **SC ANGAJEAZĂ ȘEF ATELIER TÂMLĂRIE AL-PVC. TEL. 0749046494 (186777)**

• **Angajăm agenți securitate conform legii 333/ 2003. Tel. 0755835121 (186779)**

PASSAGE FOOD angajează

ȘOFERI categoria B pentru livrare comenzi la domiciliu.

E-mail office@passagefood.ro. Tel. 0756.058.099.

• **SC BBQ HOUSE SRL ANGAJEAZĂ PERSONALFAST-FOOD.0748711990 (186785)**

• Angajez manichiuristă, maseur, frizer. Salarizare deosebită. 0747423922 (186786)

• Club de noapte angajează dansatoare, cu și fără experiență. Salariu la zi. 0745781311 (186788)

• NEW YORK PUB angajează ospătari, cu și fără experiență. Telefon 0754834145 (186791)

• Angajez urgent pe litoral ospătărite și ajutor în bucătărie cu sau fără experiență. 0724374510 (186803)

SC SUPERQUATRO GRUP SRL angajează:

INGINER

SUBINGINER

MAISTRU

cu experiență, pentru coordonare lucrări de construcții-montaj la șantierul societății din Portul Giurgiu.

CV-urile se vor transmite la adresa de e-mail superquatrogrup@yahoo.com, pe fax la nr. 0336/802567 sau se vor depune la sediul din str. Portului nr. 20.

• Inspectoratul de Poliție Județean Galați organizează concurs cu încadrare din sursă externă a următoarelor posturi de personal contractual: îngrijitor, muncitor calificat IV și cinci posturi de refent II. Concursul va avea loc la data de 31.08.2016, ora 11.00- proba practică și pe 05.09.2016, ora 11.00- proba interviu, ambele la sediul IPJ Galați. Inscrisierile se fac în perioada 20.07.- 09.08.2016, orele 9.00- 12.00 și 13.00- 15.00 la sediul IPJ Galați. Pentru informații tel. 0236/407000, int. 20113, 20119, 20114. (186809)

• Se caută personal pentru lucru în Germania, în sectorul curățenie, cu permis de conducere. Detalii la tel. 004917657334154 (186827)

Angajăm

SPĂLĂTOR

VASE

Tel. 0747.509.011.

• Societate comercială angajează zugrav, zidar, instalator și muncitor necalificat. Relații la telefon 0371407877 (186838)

• Angajez vânzătoare cu experiență magazin alimentar. 0744614980 (186843)

SC Quantum Construct

Vânători, producător

Hale Industriale, angajează:

Lăcătuș

construcții metalice

Detalii la telefon 0745581095 sau la sediul firmei com Vânători (fost Beyler)

• Angajez croitoreasă cu experiență. Detalii la 0744402313 și 0742786416 (186844)

• Societate comercială angajează: Electromecanic-bobinar,Electrician-bobinar, Electrician în domeniul naval cu experiență- salariul minim 2000 lei și Inginer departamentul Service. CV-urile se trimit pe email: contabilitate@pri.ro, la fax 0236460865 sau la sediul societății din Galați, str. Științei nr.69 (186860)

Restaurant BLUE ACQUA angajează

BUCĂTARI

OSPĂTARI

BARMANI

FEMEIE la spălat vase.

Tel. 0742.343.727.

• SC angajează sudori, lăcătuși confecții metalice. 0742286542 (186871)

• Angajez barman ospătar. 0730062144 (186879)

• Angajez urgent barmanite, salariu atractiv. 0772285530 (186880)

• Angajăm ajutor pizzar și ajutor bucătar. Telefon 0741733635 (186893)

• Angajez mecanic auto fără experiență. 0757035644 (186894)

S.C. angajează

•TUBULATORI

•LĂCĂTUȘI

construcții metalice

•LĂCĂTUȘI

mecanici.

Tel. nr. 0741.244.157, între orele 8:00-10:00, luni-vineri sau CV pe e-mail office@instalship.ro.

• Angajez vânzătoare magazin alimentar. Telefon 0722762743 (186895)

• Firma Express Kurier Europa caută colaboratori cu mașini de 3,5t pentru transport marfă în UE. Tel: 0043/6628.797.72.18, tub.at@exs.de (186899)

Ansamblu rezidențial din Brașov

ANGAJEAZĂ IMEDIAT

TENCUITORI profesioniști în tencuiele mecanizate care au lucrat cu silomat și pompa de tencuit.

Plata se face la metru pătrat (4 lei/ mp) sau salariu net: 5.500 lei. Cazare și masa asigurate. Tel. 0720.400.240

• Angajez personal spălătorie auto. Tel. 0743607156 (186902)

• ANGAJAM ȘOFER PROFESIONIST B,C,E,tel. 0726 730 095 (186913)

• Fabrică de confecții textile angajează, în condiții deosebite, mașiniste cu experiență. 0755985096 (186927)

SC BECON INSTAL SRL angajează

VÂNZĂTOR / VÂNZĂTOARE

pentru magazin. Se cer cunoștințe minime în domeniul instalațiilor termice și sanitare.

ȘOFER

pentru distribuție mărfuri cu permis conducere categ. B și experiență min. 1 an.

CV-urile se vor depune la sediul firmei la adresa str. Drumul de Centură, nr. 65 (lângă benzinăria Media Trans) sau vor fi transmise la fax 0236.461.611 sau la adresa de e-mail becon_instal@yahoo.com. Relații la nr. tel. 0744.158.415.

• Clinică stomatologică angajează asistentă medicală. Relații la telefon 0761334575 (186957)

• Angajăm barman și ospătar. 0746613881 (186974)

Firmă angajează

• ȘOFER categoria C

• MECANIC pompă beton

• MECANIC VOLIST

Relații la tel. 0731.341.202.

• Angajăm personal vase și șofer distribuție pizza. Relații restaurant Hazard, strada Brăilei 159E A5-A6. (186975)

• Angajăm bucătar cu experiență și șofer linie autoservire. 0740169851 orele 10,00-16,00 (186976)

• SC FRONTERA TRADING SRL angajează vânzătoare. Tel. 0742478064 (186979)

Pensiune turistică

din Moieciu din Sax angajează

AJUTOR DE BUCĂȚAR

PERSONAL pentru curățenie

Relații la tel. 0722.260.878.

• SC angajează șofer profesionist cu cat.B,C,E și atestat marfă. Relații la 0742826194 (186985)

• SC angajează urgent zugravi, rigipsari, finisori pentru deplasări, salarii motivante. Tel. 0740367063 (186986)

• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE ATL SRL GALAȚI, Str. Calea Smirdan nr.2, ANGAJEAZĂ ȘOFERII, STIVUITORII, MACARAGII, ȘOFERI, MACARAGII, MECANICI, REPARAȚII, INSTALAȚII HIDRAULICE AUTO ȘI UTILAJE, ZUGRAVI- FAIANȚARI-ZIDARI. Relații suplimentare telefon 0236448114, 0725682183, Program: Luni – Vineri, orele 8.00-16.00 (186988)

• SC angajează electrician în construcții (poate fi și pensionar) zidari, zugravi, dulgheri și muncitori necalificați. Interviu în str. Dogăriei nr.44, între orele 08,00-12,00. (186990)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. Program non-stop. 0746809546 (186993)

SC angajează

• ELECTRICIENI

CONECTORI

cu experiență în domeniul naval

• INGINER / MAISTRU

coordonator echipă electricieni.

Relații la tel. 0735.835.877, marți-vineri orele 9-17.

• Magazin „TOP” angajează vânzătoare și muncitor necalificat. Relații la telefon 0749614452, între orele 08,00-16,00, (187006)

• Angajez vânzătoare. Tel. 0744372648 (187007)

• Angajăm vânzătoare, cu/ fără experiență, magazin alimentar. 0788600309 (187012)

Aktiva Food cu sediul în Timișoara angajează pentru muncă în Germania

AMBALATOARE

ÎN PROCESAREA PRODUSELOR DIN CARNE

TRANȘATORI

CU EXPERIENȚĂ

ÎN TRANȘARE PORC ȘI VITĂ.

Nu se percep taxe sau comisioane

Informații 0726/100715

• SC angajez muncitori încărcători fier vechi și șofer camionetă. Salariu 1500 lei. Prelungirea Traian nr.440. Tel. 0742499754, 0758786469 (187013)

• Societate comercială angajează personal pentru spălătorie auto. Tel. 0753859299 (187014)

HOTEL KRETA

ANGAJEAZĂ

PAZNIC

CU CHEF DE MUNCĂ

RELAȚII LA TELEFON: 0236 471 859

• Angajez vânzătoare magazin mixt, Micro 19. Telefon 0720121049, 0745091014, 0236481309 (187022)

• Gamze Fashion SRL angajează vânzătoare cu experiență și secretară cu-noscătoare de limba engleză. Strada Traian nr.64, telefon 0746115098. (187029)

• Societatea Katy angajeaza macaragii pod rulant, motostivitorii, sudor electric și autogen, taietori oxigaz, hidroizolatori, zugravi, zidari, lacatusi confecții metalice, instalator sanitar, Relatii vis a vis Autogara, între orele 08.00-16.00. (187030)

SC DECOVIL SRL, societate cu sediul în Galați, str. Ștefan cel Mare nr. 2, angajează

MAȘINIST LA MAȘINI PENTRU CĂI ȘI TERASAMENTE

cu experiență pe buldoexcavator, miniexcavator și miniîncărcător marca Caterpillar.

Se caută persoane serioase, apte de lucru, posesor permis cat. B

MONTATOR MOBILĂ

cu bune abilități de execuție montaj, experiență în montaj mobilier-minim 1 an; cunoștințe solide de tâmplărie lemn.

Cerem seriozitate, permis de conducere categoria B și persoane apte de muncă (inclusiv la înălțime)

REPREZENTANT VÂNZĂRI

cu experiență în vânzări mobilier, bune abilități de negociere și comunicare, cunoștințe program de proiectare mobilier.

Așteptăm CV cu recomandare de la ultimul loc de muncă pe adresa ruo@decovil.ro, tel. 0748219672, 0374/200.224, fax 0374/200.225.

ARABESQUE

CÂND CONSTRUIESC

ANGAJEAZĂ

ȘOFER TIR, CAMION CU REMORCA

• categorii B, C și E

- atestat marfuri generale, card tahograf, autorizarii ISCIR

Relații la tel: 0744661520

CV-ul se poate trimite la fax: 0336/401180 sau la adresa de e-mail: recrutare@arabesque.ro

METALTRADE INTERNATIONAL angajează

SPECIALIST

vânzări produse metalurgice

SPECIALIST

vânzări îngrașăminte

Vă rugăm trimiteți CV-ul dvs. până la data de 05.08.2016 pe e-mail neta.calenic@portbaziulinou.ro, fax 0236/449997 sau la sediul societății – Calea Prutului nr. 230 (în incinta Port Bazinul Nou). Candidații selectați vor fi invitați la interviu.

ADINA S.R.L. angajează:

MANIPULANȚI MĂRFURI - 4 POSTURI

CERINTE :

- experiență minim 1 an;
- studii medii sau școala profesională;
- seriozitate;
- rezistență la stres și efort;

SE OFERĂ:

- salariu lunar de 1000 lei net + 20 tichete de masă; o masă caldă.
- transport convenție.

PROGRAM DE LUCRU: de luni pana vineri de la ora 06:30 la ora 16:30.

Pentru informatii suplimentare ne puteti contacta de luni până vineri între orele 08-16 la tel. 0336802044, 0746294402, sau la sediul firmei din Com. Vinători, str. Foltanul nr.1 E, DN26, km 6, Jud. GALATI

Adresa e-mail: resurse@invictus.com.ro

• Cafeneaua 365 angajează ospătari. Detalii la telefon 0744700241, 0755053046, sau ne puteți lăsa un CV la bar. (187032)

• **FRONTAL SRL angajează șofer categoria C+E pentru transport în Comunitate Europeană. Cerințe: engleza- nivel mediu, seriozitate. CV-uri pe mail la adresa: mihai@frontal.ro (187064)**

• **FRONTAL SRL angajează femeie de serviciu cu normă întreagă. Cerințe: seriozitate. CV-uri pe email: mihai@frontal.ro sau Tiglina I, Regiment 11 Siret- magazin Frontal. (187065)**

• SC angajează hidroizolatori, lăcătuși construcții metalice, sudori. Relații la telefon 0236449605, 0736631678 (187068)

• **ANGAJEZ VÂNZĂTOARE MAGAZIN ALIMENTAR. TEL. 0724304904 (187112)**

• SC angajează frizeri/ ucenici, manichiuristă/ pedichiuristă, maseuă și frizeri câini. 0747095466 (187120)

• **FABRICĂ DE PANIFICAȚIE ANGAJEAZĂ URGENT MODULATOR ȘI COCĂTOR COVRIGI, CU EXPERIENȚĂ. TEL. 0754634086 (187123)**

• SC STIALMET angajează personal calificat pentru montaj cu permis și confecționer tâmplărie PVC. Tel. 0749354646 (187137)

• Angajăm șofer profesionist pentru tir, cu experiență. Salariu 2000- 3000 lei. Tel. 0729290914 (187138)

• Firmă cu experiență în domeniul angajăm inginer service HVAC. Experiența în domeniu și posesia de atestat RSL, RVT, constituie avantaj. Se oferă telefon, laptop, mașină de serviciu, salariu motivant și bonusuri. Rugăm seriozitate. CV-urile se trimit pe email: serv@pri.ro, la fax 0236460865 sau se depun la sediul societății din Galați, str. Științei nr.69 (187140)

• Departamentul de pază Alfa angajează agent securitate. Relații la tel.: 0755.050.470, 0236.323.778. (187149)

• Angajez vânzătoare pentru alimentara, zona Piața Centrală. Salariu motivant. Tel. 0748304260 (187196)

• Spălătoria auto VALDESIGN- Coșbuc angajează personal cu experiență. Salariu foarte atractiv. 0756225761 (187197)

• SC angajează muncitori cu experiență în glet și finisaje, pentru deplasare. Se asigură cazare și diurnă. 0751391403 (187199)

• Angajăm vânzătoare pentru magazin cu haine pt copii. Rog seriozitate. Tel. 0763135420 (187200)

• SC angajează absolvent liceu de arte sau persoană cu inclinații pentru modelare în pastă de zahăr. 074785180, între 9,00-16,00 (187209)

• Angajez personal spălătorie și vulcanizare. 0756304067 (187210)

• Angajăm instalator termice și gaze, sudor CO2. Avantaj deținător permis auto categoria B. Tel. 0757360322 (187229)

• Calificări acreditate: ZIDARI, ZUGRAVI, DULGHERI, FIERARI, RIGIPSARI, INSTALATORI, PAZA. 0740 202 492 (187230)

• SC IANK SECURITY GUARD angajează agenți de securitate. Telefon 0755124302, 0755124301. (187234)

• Angajez vânzătoare magazin, femeie de serviciu, șofer, bucătar, ospătari. Tel. 0758628329 (187237)

• Spălătorie auto angajează personal. Salarizare atractivă. 0756806412 (187238)

• Angajez urgent personal fast food. 0749132699 (187244)

• Societate comercială angajează vânzătoare magazin mixt zona Cartier Dunărea. Pentru relații sunați la tel. 0740935373 (187246)

• **Distribuitor băuturi angajează delegați și manipulanți. Telefon 0742247354 (187249)**

• Angajăm: soferi C+ E cu experiență. Tel. 0751923840 (187250)

• Angajăm vânzătoare/ vânzător bar, fără limită de vârstă. Telefon 0745860474, 0746066260 (187251)

• Restaurant NEACȘU angajează bucătari și ospătari. Relații la sediul firmei. mmm (187255)

• Angajez agenți de securitate cu atestat și dispaceră. 0746230082 (187272)

• Angajez asistent farmacie pentru plafar- drogherie, cu experiență. CV-uri: roservpharma@gmail.com. Seriozitate maximă. 0741022974. (187280)

